Дело № 1-20-2017 года

Поступило 03.11.2016 года 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 марта 2017 года г. Каргат 

Чулымский районный суд Новосибирской области 

в составе:

Председательствующего: Г.М. Смагиной

С участием государственного обвинителя Каргатской районной прокуратуры: Е.Ю. Гришиной 

Адвокатов: В.В. Ванисова, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер 80 от 08.11.2016г.

ФИО1, представившего удостоверение № ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

При секретаре Н.А. Иванеко

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русским языком владеющего, гражданина РФ, со средним образованием, не военнообязанного, не судимого, не женатого, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО13, 

<

адрес>; зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>.

Под стражей с 29.08.2015 года.

ФИО3 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русским языком владеющего, гражданина РФ, со средним образованием, не военнообязанного, не женатого, не работающего, не судимого, проживающего по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО13, 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>.

Под стражей со 02.09.2015 года.

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. Г ч. 4 

ст. 228.1, п. Г ч. 4 ст. 228.1, п. Г ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 

<

данные изъяты>, ФИО3 

<

данные изъяты> совершили умышленные особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

В период с 30 июля 2015 года до 12 часов 24 минуты 13 августа 2015 года, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ, Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в крупных размерах, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, ФИО2 

<

данные изъяты>., ФИО3 

<

данные изъяты>. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство вступили в преступный сговор на совершение особо тяжких преступлений - систематических незаконных сбытов наркотических средств, в крупных размерах, при этом ФИО2 

<

данные изъяты>., ФИО3 

<

данные изъяты>. и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределили между собой роли следующим образом: 

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 

-в целях незаконного приобретения, для последующего незаконного сбыта, действуя совместно с участниками преступного сговора ФИО2 

<

данные изъяты>. и ФИО3 

<

данные изъяты>., в г. Новосибирске подыскивал поставщиков наркотических средств, у которых незаконно приобретал с целью сбыта партии наркотических средств, в крупных размерах;

- в неустановленных местах, а также непосредственно при себе, незаконно, в целях сбыта, хранил наркотические средства, в крупных размерах;

- действуя совместно с участниками преступного сговора ФИО2 

<

данные изъяты>. и ФИО3 

<

данные изъяты>., на железнодорожном транспорте перевозил из города Новосибирска в г. Каргат Новосибирской области наркотические средства;

- действуя совместно с участником преступного сговора ФИО2 

<

данные изъяты>. и ФИО3 

<

данные изъяты>, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, расфасовывал наркотические средства для удобства в реализации;

- действуя совместно с участником преступного сговора ФИО2 

<

данные изъяты>. и ФИО3 

<

данные изъяты>, на территории г. Каргата Новосибирской области подыскивал места для сокрытия наркотических средств, а также помещал наркотические средства в «тайники-закладки», приготавливая таким способом для незаконного сбыта;

- в целях осуществления контроля поступлений денежных средств от приобретателей наркотических средств 30 июля 2015 года посредством сети «Интернет» открыл виртуальный расчетный счет № в системе «Visa QIWI Wallet» (ЗАО «КИВИ Банк»), указав при регистрации вымышленные сведения о зарегистрировавшем его лице;

- при помощи сотового телефона с СИМ картой, абонентский номер которой №, подыскивал покупателей наркотических средств из числа лиц, употребляющих наркотические средства, посредством переписки короткими текстовыми СМС сообщениями договаривался с покупателями о продаже им наркотических средств в крупных размерах, сообщал им сведения о способах оплаты за приобретаемые наркотические средства, а именно: через терминалы по приему платежей за сотовую связь путем перечисления денежных средств на электронный кошелек № платежной системы «QIWI/Киви» ЗАО «Киви банк», получал от лиц, употребляющих наркотические средства, сведения о желании приобрести наркотические средства, а также о перечислении последними денежных средств в качестве предоплаты за приобретение наркотических средств;

- при помощи сотового телефона, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", контролировал поступление денежных средств на счет электронного кошелька № платежной системы «QIWI/Киви» ЗАО «Киви банк», которые покупатели перечисляли в качестве оплаты за приобретаемые ими наркотические средства;

- при помощи сотового телефона с СИМ картой, абонентский номер которой №, путем отправки коротких текстовых СМС сообщений информировал покупателей о местах сокрытия оплаченных ими наркотических средств;

- через ФИО2 

<

данные изъяты>., ФИО3 

<

данные изъяты>., Свидетель №15, не осведомленных о его намерениях, а также самостоятельно подыскал владельцев банковских карт, у которых получал данные банковские карты и секретные ПИН-коды к ним;

- при помощи сотового телефона, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", осуществлял перевод денежных средств, поступивших от покупателей наркотических средств, с электронного кошелька № платежной системы «QIWI/Киви» ЗАО «Киви банк» на банковские карточные счета: №, открытый в ПАО «Сбербанк России», обслуживаемый банковской картой 

№; №, открытый в ПАО «Сбербанк России», обслуживаемый банковской картой 

№; №, открытый в ПАО «Сбербанк России», обслуживаемый банковской картой 

№; №, открытый в ПАО «Сбербанк России», обслуживаемый банковской картой 

№; №, открытый в ПАО «Сбербанк России», обслуживаемый банковской картой 

№;

- осуществлял обналичивание денежных средств с банковских карточных счетов: №, открытого в ПАО «Сбербанк России», обслуживаемый банковской картой №; 

№, открытого в ПАО «Сбербанк России», обслуживаемый банковской картой №; 

№, открытого в ПАО «Сбербанк России», обслуживаемый банковской картой №; 

№, открытого в ПАО «Сбербанк России», обслуживаемый банковской картой №; 

№, открытого в ПАО «Сбербанк России», обслуживаемый банковской картой №;

- часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, в качестве вознаграждения передавал участникам преступного сговора ФИО2 

<

данные изъяты>. и ФИО3 

<

данные изъяты>

ФИО2 

<

данные изъяты>,

- в неустановленных местах, а также непосредственно при себе, незаконно, в целях сбыта, хранил наркотические средства в крупных размерах; 

- действуя совместно с участником преступного сговора лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО3 

<

данные изъяты>., по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> расфасовывал наркотические средства для удобства в реализации;

- действуя совместно с участником преступного сговора лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО3 

<

данные изъяты>., на территории г. Каргата Новосибирской области подыскивал места для сокрытия наркотических средств, а также помещал наркотические средства в «тайники-закладки», приготавливая таким способом, для незаконного сбыта;

- при помощи сотового телефона с СИМ картой, абонентский номер которой №, подыскивал покупателей наркотических средств, из числа лиц, употребляющих наркотические средства; посредством переписки короткими текстовыми СМС сообщениями договаривался с покупателями о продаже им наркотических средств в крупных размерах; сообщал им сведения о способах оплаты за приобретаемые наркотические средства, а именно: через терминалы по приему платежей за сотовую связь путем перечисления денежных средств на электронный кошелек № платежной системы «QIWI/Киви» ЗАО «Киви банк»; получал от лиц, употребляющих наркотические средства, сведения о желании приобрести наркотические средства, а также о перечислении последними денежных средств в качестве предоплаты за приобретение наркотических средств;

- при помощи сотового телефона, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", контролировал поступление денежных средств на счет электронного кошелька №, платежной системы «QIWI/Киви» ЗАО «Киви банк», которые покупатели перечисляли в качестве оплаты за приобретаемые ими наркотические средства; 

- при помощи сотового телефона с СИМ картой, абонентский номер которой №, путем отправки коротких текстовых СМС сообщений, информировал покупателей о местах сокрытия оплаченных ими наркотических средств;

-в качестве вознаграждения, получал от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств.

ФИО3 

<

данные изъяты>,

- действуя совместно с участником преступного сговора лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес> расфасовывал наркотические средства для удобства в реализации;

- в неустановленных местах, также по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, кроме того, непосредственно при себе, незаконно, в целях сбыта, хранил наркотические средства, в крупных размерах; 

- действуя совместно с участником преступного сговора лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО3 

<

данные изъяты>., на территории г. Каргата Новосибирской области подыскивал места для сокрытия наркотических средств, а также помещал наркотические средства в «тайники-закладки», приготавливая таким способом для незаконного сбыта;

- при помощи сотового телефона с СИМ картой, абонентский номер которой №, подыскивал покупателей наркотических средств из числа лиц, употребляющих наркотические средства; посредством переписки короткими текстовыми СМС сообщениями договаривался с покупателями о продаже им наркотических средств в крупных размерах; сообщал им сведения о способах оплаты за приобретаемые наркотические средства, а именно: через терминалы по приему платежей за сотовую связь путем перечисления денежных средств на электронный кошелек № платежной системы «QIWI/Киви» ЗАО «Киви банк»; получал от лиц, употребляющих наркотические средства, сведения о желании приобрести наркотические средства, а также о перечислении последними денежных средств, в качестве предоплаты за приобретение наркотических средств;

- при помощи сотового телефона, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", контролировал поступление денежных средств на счет электронного кошелька №, платежной системы «QIWI/Киви» ЗАО «Киви банк», которые покупатели перечисляли в качестве оплаты за приобретаемые ими наркотические средства; 

- при помощи сотового телефона с СИМ картой, абонентский номер которой № путем отправки коротких текстовых СМС сообщений информировал покупателей о местах сокрытия оплаченных ими наркотических средств;

- в качестве вознаграждения, получал от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств.

Эпизод №1. 

В период с 30 июля 2015 года до 11 часов 58 минут 13 августа 2015 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 

<

данные изъяты> и ФИО3 

<

данные изъяты>., реализуя совместный с ними преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью сбыта и сбыт наркотических средств, в крупном размере, в г. Новосибирске незаконно приобрело с целью сбыта наркотическое средство, содержащее: наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3 карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н -индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) и наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ACBM(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, массой не менее 0,673 грамма. 

Указанное наркотическое средство, в том же размере и в тех же целях, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать совместный с ФИО2 

<

данные изъяты> и ФИО3 

<

данные изъяты> преступный умысел, направленный на незаконные хранение с целью сбыта и сбыт наркотических средств, в крупном размере, в период с 30 июля 2015 года до 11 часов 58 минут 13 августа 2015 года, на железнодорожном транспорте, перевез из города Новосибирска в г. Каргат Новосибирской области, после чего, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО2 

<

данные изъяты> и ФИО3 

<

данные изъяты>., которые, находясь по тому же адресу, расфасовывали наркотическое средство для удобства в реализации, при этом, наркотическое средство, содержащее: наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) и наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ACBM(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, массой 0,673 грамма, упаковали в сверток из прозрачной полимерной пленки, после чего, ФИО2 

<

данные изъяты> в период до 11 часов 58 минут 13 августа 2015 года в присутствии ФИО3 

<

данные изъяты> сокрыл указанное наркотическое средство, в том же размере и в тех же целях, за павильоном автобусной остановки, находящейся на 

<

адрес> рядом с магазином «Северный» по адресу: 

<

адрес>, внутри пустой полимерной бутылки, найденной там же, приготовив к последующему незаконному сбыту.

Затем, 13 августа 2015 года, в период с 11 часов 58 минут, до 12 часов 12 минут, ФИО3 

<

данные изъяты> находясь в г. Каргате Новосибирской области, с использованием сотового телефона с СИМ картой, абонентский номер которой № подыскал покупателя наркотического средства – неустановленное лицо, которому сообщил о наличии у них наркотического средства, в крупном размере, предназначенного для незаконного сбыта, а также сообщил цену данного наркотического средства и способ оплаты путем перевода денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> на виртуальный расчетный счет № в системе «Visa QIWI Wallet» (ЗАО «КИВИ Банк»). 

После чего, 13 августа 2015 года, в 12 часов 12 минут, покупатель наркотического средства – неустановленное лицо, в качестве предоплаты за приобретаемое наркотическое средство, в крупном размере, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном в г. Каргате Новосибирской области, по адресу: 

<

адрес>, через терминал по приему платежей за сотовую связь, перечислил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, на виртуальный расчетный счет № в системе «Visa QIWI Wallet» (ЗАО «КИВИ Банк»), из которых, после удержания комиссии за перечисление, на расчетный счет участникам преступного сговора, было зачислено 

<

данные изъяты>.

13 августа 2015 года, в 12 часов 21 минуту, ФИО3 

<

данные изъяты> находясь в г. Каргате Новосибирской области с использованием сотового телефона с СИМ картой, абонентский номер которой № осуществляя переписку короткими текстовыми сообщениями, сообщил покупателю наркотического средства – неустановленному лицу, сведения о месте сокрытия продаваемого ими наркотического средства, в крупном размере, а именно: за павильоном автобусной остановки, находящейся на 

<

адрес>, рядом с магазином «Северный», по адресу: 

<

адрес> внутри полимерной бутылки.

Указанным способом 13 августа 2015 года, в период с 11 часов 58 минут до 12 часов 21 минут, в г. Каргате Новосибирской области лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 

<

данные изъяты>. и ФИО3 

<

данные изъяты>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли неустановленному лицу наркотическое средство, содержащее: наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) и наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ACBM(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, массой 0,673 грамма, продав за 

<

данные изъяты>

Указанное наркотическое средство внутри полимерной бутылки 

13 августа 2015 года в 12 часов 24 минуты, в г. Каргате Новосибирской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности», было обнаружено и изъято за павильоном автобусной остановки, находящейся на 

<

адрес>, рядом с магазином «Северный» по адресу: 

<

адрес> сотрудниками наркоконтроля. Тем самым указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Эпизод №2. 

В период с 30 июля 2015 года до 15 часов 06 минут 19 августа 2015 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору с ФИО2 

<

данные изъяты>. и ФИО3 

<

данные изъяты> реализуя с ними совместный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью сбыта и сбыт наркотических средств, в крупном размере, в г. Новосибирске, незаконно приобрело с целью сбыта наркотическое средство, содержащее: наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) и наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ACBM(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, массой не менее 0,368 грамма. 

Указанное наркотическое средство, в том же размере и в тех же целях, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 30 июля 2015 года до 15 часов 06 минут 19 августа 2015 года, на железнодорожном транспорте перевез из города Новосибирска в г. Каргат Новосибирской области.

После чего, находясь по адресу: 

<

адрес> лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 

<

данные изъяты> и ФИО3 

<

данные изъяты>., действуя совместно, расфасовывали наркотическое средство, для удобства в реализации; при этом, наркотическое средство, содержащее: наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название:AB-PINACA), наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) и наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ACBM(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, массой 0,368 грамма, упаковали в сверток из прозрачной полимерной пленки.

Затем, ФИО3 

<

данные изъяты>. в период до 15 часов 41 минуты 19 августа 2015 года, в присутствии данных лиц, сокрыл указанное наркотическое средство, в том же размере и в тех же целях, в г. Каргате Новосибирской области, около ограждения 

<

адрес>, внутри пустой стеклянной бутылки, найденной там же, приготовив таким образом к последующему незаконному сбыту. 

19 августа 2015 года, около 15 часов 41 минут, ФИО2 

<

данные изъяты>, находясь в г. Каргате Новосибирской области, с использованием сотового телефона с СИМ картой, абонентский номер которой № подыскал покупателя наркотического средства Свидетель №1, выступавшего в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», которому сообщил о наличии у него наркотического средства, в крупном размере, предназначенного для незаконного сбыта, а также сообщил цену данного наркотического средства, а также способ оплаты путем перевода денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> на виртуальный расчетный счет № в системе «Visa QIWI Wallet» (ЗАО «КИВИ Банк»). 

После чего, 19 августа 2015 года, в 15 часов 42 минуты, Свидетель №1, выступавший в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в качестве предоплаты за приобретаемое наркотическое средство, в крупном размере, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном в г. Каргате Новосибирской области, по адресу: 

<

адрес>, через терминал по приему платежей за сотовую связь, перечислил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, предназначенные для Свидетель №3, ФИО2 

<

данные изъяты> и ФИО3 

<

данные изъяты> на виртуальный расчетный счет № в системе «Visa QIWI Wallet» (ЗАО «КИВИ Банк»), из которых после удержания комиссии за перечисление на расчетный счет участникам преступного сговора было зачислено 

<

данные изъяты> 

Затем, 19 августа 2015 года, в 15 часов 48 минут, ФИО2 

<

данные изъяты> с использованием сотового телефона с СИМ картой, абонентский номер которой № осуществляя переписку короткими текстовыми сообщениями, сообщил покупателю наркотического средства – Свидетель №1, выступавшему в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», сведения о месте сокрытия продаваемого им наркотического средства, в крупном размере, а именно: в 

г. Каргате Новосибирской области, около ограждения 

<

адрес> по 

<

адрес>, внутри стеклянной бутылки. 

В указанном месте 19 августа 2015 года, в 15 часов 53 минуты, Свидетель №1, выступавший в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», взял наркотическое средство, содержащее: наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название:AB-PINACA), наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) и наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ACBM(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, массой 0,368 грамма.

Таким способом, 19 августа 2015 года, в период с 15 часов 41 минут до 15 часов 48 минут, в г. Каргате Новосибирской области, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 

<

данные изъяты> и ФИО3 

<

данные изъяты> действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли Свидетель №1, выступавшему в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», наркотическое средство, содержащее: наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название:AB-PINACA), наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) и наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ACBM(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, массой 0,368 грамма, продав за 

<

данные изъяты>

Свидетель №1, выступавший в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 19 августа 2015 года, в 15 часов 53 минуты, добровольно выдал сотрудникам наркоконтроля приобретенное наркотическое средство, содержащее: наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название:AB-PINACA), наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) и наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ACBM(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, массой 0,368 грамма. Тем самым указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Эпизод №3. 

В период с 30 июля 2015 года до 15 часов 06 минут 19 августа 2015 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 

<

данные изъяты>. и ФИО3 

<

данные изъяты>., реализуя совместный с ними преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью сбыта и сбыт наркотических средств, в крупном размере, в г. Новосибирске незаконно приобрел с целью сбыта наркотическое средство, содержащее: наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) и наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ACBM(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, массой не менее 0,431 грамма.

Указанное наркотическое средство, в том же размере и в тех же целях, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 30 июля 2015 года до 15 часов 06 минут 19 августа 2015 года, на железнодорожном транспорте, перевез из города Новосибирска в г. Каргат Новосибирской области.

После чего, находясь по адресу: 

<

адрес> лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 

<

данные изъяты> и ФИО3 

<

данные изъяты> действуя совместно, расфасовывали наркотическое средство, для удобства в реализации. При этом, наркотическое средство, содержащее: наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) и наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ACBM(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, массой 0,431 грамма, упаковали в сверток из прозрачной полимерной пленки.

Затем, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в период до 15 часов 06 минут 19 августа 2015 года, в присутствии ФИО3 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты> сокрыл указанное наркотическое средство, в том же размере и в тех же целях, в г. Каргате Новосибирской области около электротрансформатора, находящегося напротив 

<

адрес>, внутри пустой полимерной бутылки, найденной там же. Приготовив таким образом к последующему незаконному сбыту.

19 августа 2015 года, около 15 часов 06 минут, ФИО2 

<

данные изъяты> находясь в г. Каргате Новосибирской области, с использованием сотового телефона с СИМ картой, абонентский номер которой № подыскал покупателя наркотического средства ФИО20, которому сообщил о наличии у него наркотического средства, в крупном размере, предназначенного для незаконного сбыта, а также сообщил цену данного наркотического средства и способ оплаты путем перевода денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> на виртуальный расчетный счет № в системе «Visa QIWI Wallet» (ЗАО «КИВИ Банк»). 

После чего, 19 августа 2015 года, в 15 часов 39 минут, ФИО20 в качестве предоплаты за приобретаемое наркотическое средство в крупном размере, через терминал по приему платежей за сотовую связь, установленном по адресу: 

<

адрес> перечислил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> на виртуальный расчетный счет № в системе «Visa QIWI Wallet» (ЗАО «КИВИ Банк»), из которых 

<

данные изъяты> являлись предоплатой за наркотическое средство, сокрытое в г. Каргате Новосибирской области, около электротрансформатора, находящегося напротив 

<

адрес>. 

19 августа 2015 года, в 15 часов 58 минут, ФИО2 

<

данные изъяты> находясь в г. Каргате Новосибирской области с использованием сотового телефона с СИМ картой, абонентский номер которой № осуществляя переписку короткими текстовыми сообщениями, сообщил покупателю наркотического средства – ФИО20, сведения о месте сокрытия наркотического средства, в крупном размере, а именно: в г. Каргате Новосибирской области, около электротрансформатора, находящегося напротив 

<

адрес>, внутри полимерной бутылки. 

Указанным способом 19 августа 2015 года, в период с 15 часов 06 минут до 15 часов 58 минут, в г. Каргате Новосибирской области, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 

<

данные изъяты> и ФИО3 

<

данные изъяты>., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли ФИО20, наркотическое средство, содержащее: наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) и наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ACBM(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, массой 0,431 грамма, продав за 

<

данные изъяты>

Однако указанное наркотическое средство 19 августа 2015 года, в 16 часов 03 минуты, в г. Каргате Новосибирской области, при проведении сотрудниками наркоконтроля оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности», было обнаружено и изъято около электротрансформатора, находящегося напротив 

<

адрес>, внутри полимерной бутылки. Тем самым указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Эпизод №4.

В период с 30 июля 2015 года до 21 часа 30 минут 27 августа 2015 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 

<

данные изъяты> и ФИО3 

<

данные изъяты>, реализуя совместный с ними преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью сбыта и сбыт наркотических средств, в крупном размере, в г. Новосибирске, незаконно приобрел с целью сбыта наркотическое средство, содержащее: наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) и наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ACBM(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, общей массой 30,723 грамма. 

Указанное наркотическое средство, в том же размере и в тех же целях, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 30 июля 2015 года до 21 часа 30 минут 27 августа 2015 года, на железнодорожном транспорте, перевез из города Новосибирска в г. Каргат Новосибирской области.

После чего, находясь по адресу: 

<

адрес> лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 

<

данные изъяты>. и ФИО3 

<

данные изъяты> действуя совместно, часть наркотического средства расфасовывали для удобства в реализации.

Затем, ФИО3 

<

данные изъяты> в период до 21 часа 30 минут 27 августа 2015 года, положил наркотическое средство, в крупном размере, массой 1,523 грамма, в двух свертках из полимерной пленки, на крышу деревянного строения, расположенного около 

<

адрес>, а наркотическое средство, в крупном размере, массой 22,1 грамма, в металлическом контейнере, положил в огороде дома 

<

адрес>, намереваясь сбыть данные наркотические средства.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство, в крупном размере, массой 2,2 грамма, продолжил хранить непосредственно при себе, в кармане одежды, намереваясь сбыть данное наркотическое средство. 

ФИО2 

<

данные изъяты> наркотическое средство, в крупном размере, массой 4,9 грамма, продолжил хранить непосредственно при себе, в кармане одежды, также намереваясь сбыть данное наркотическое средство. 

Таким способом, в период с 30 июля 2015 года до 17 часов 50 минут 28 августа 2015 года, в г. Каргате Новосибирской области, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 

<

данные изъяты>. и ФИО3 

<

данные изъяты> действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно хранили, покушаясь незаконно сбыть наркотическое средство, содержащее: наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) и наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ACBM(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, общей массой 30,723 грамма.

Однако указанное преступление не было доведено до конца по независящим от данных лиц обстоятельствам, так как ФИО3 

<

данные изъяты>. был задержан сотрудниками МО МВД России по Новосибирской области «Каргатский» 27 августа 2015 года в г. Каргате Новосибирской области. ФИО2 

<

данные изъяты> и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство были задержаны сотрудниками наркоконтроля 28 августа 2015 года в г. Каргате Новосибирской области, наркотическое средство, которое они незаконно хранили, покушаясь незаконно сбыть, сотрудниками правоохранительных органов было изъято: 

- наркотическое средство в крупном размере, массой 1,523 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками МО МВД России по Новосибирской области «Каргатский» 28 августа 2015 года в 01 час 30 минут в ходе осмотра места происшествия – около 

<

адрес>;

- наркотическое средство в крупном размере массой 22,1 грамма было обнаружено и изъято сотрудниками наркоконтроля 28 августа 2015 года в 16 часов 15 минут в г. Каргате Новосибирской области при проведении сотрудниками наркоконтроля оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности» в огороде 

<

адрес>;

- наркотическое средство в крупном размере массой 2,2 грамма было обнаружено и изъято сотрудниками наркоконтроля 28 августа 2015 года в 17 часов 19 минут в ходе личного досмотра лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проведенного в помещении дежурной части МО МВД России по Новосибирской области «Каргатский», по адресу: 

<

адрес>

- наркотическое средство в крупном размере массой 4,9 грамма было обнаружено и изъято сотрудниками наркоконтроля 28 августа 2015 года в 17 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО2 

<

данные изъяты> проведенного в помещении дежурной части МО МВД России по Новосибирской области «Каргатский», по адресу: 

<

адрес>

Подсудимый ФИО2 

<

данные изъяты> в судебном заседании вину в совершении указанных преступлений признал в полном объеме. Впоследствии при даче показаний и отвечая на вопросы участников процесса, ФИО2 

<

данные изъяты>. пояснил, что вину в совершении предъявленных ему преступлений не признает.

Подтвердил, что действительно, после выпуска из Каргатского спецучилища № 1 закрытого типа. Вернулся в г. Каргат Новосибирской области. В Каргате встретился с Свидетель №3 и ФИО3. Проживал по 

<

адрес>, где снимали квартиру. Ни о чем с Свидетель №3 и ФИО3 не договаривался. В г. Новосибирск с Свидетель №3 приобретать наркотические средства не ездил. Действительно он сам употреблял наркотические средства. Однако он не принимал участия в сбыте наркотических средств, не раскладывал их, не подыскивал покупателей, не вел переписку с покупателями и не сбывал наркотики.

Явку с повинной писал под физическим давлением. Наркотическое средство, которое было изъято при личном досмотре, ему подбросили сотрудники наркоконтроля.

Подсудимый ФИО3 

<

данные изъяты> в судебном заседании вину в совершении преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Отвечая на вопросы участников процесса, ФИО3 

<

данные изъяты> подтвердил, что совместно с Свидетель №3 и ФИО2 по предварительному сговору сбывал наркотические средства. Свидетель №3 приобретал наркотические средства в г. Новосибирске. Втроем наркотические средства Свидетель №3, он и ФИО2 фасовали наркотическое средство. После чего делали закладки в 

г. Каргате в различных доступных местах. После чего при помощи СМС сообщений подыскивали покупателей и после перечисления денежных средств на КИВИ кошелек сообщали покупателям места сокрытия наркотических средств. Подтвердил, что наркотическое средство на крыше сарая по 

<

адрес> в двух свертках положил он. Наркотическое средство в огороде дома по 

<

адрес> в контейнере яйцевидной формы оставил он. Данное наркотическо средство дал ему Свидетель №3. Не отрицал, что именно он выбросил телефон и листы из блокнота, когда убегал от ФИО6 и Свидетель №4.

Исследовав материалы уголовного дела, допросив подсудимых, свидетелей суд считает вину ФИО2 

<

данные изъяты>., ФИО3 

<

данные изъяты>. в совершении инкриминируемых деяний доказанной полностью.

Кроме полного признания вины ФИО3 

<

данные изъяты> их вина в совершении указанных преступлений подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела. 

Свидетель №3 по делу пояснил, что 07 апреля 2015 года он закончил обучение в Каргатском специальном училище, уехал в 

<

адрес> края. В Зеленогорске ему негде было проживать, решил вернуться в г. Каргат к знакомым. В Зеленогорске в социальном приюте ему были выделены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые были перечислены на открытый на его имя счет в банке. Данные денежные средства он решил вложить в приобретение наркотиков для последующего сбыта. Он позвонил ФИО2 

<

данные изъяты> и предложил ему приехать в г. Каргат. 13 июля 2015 года он приехал в г. Каргат, 16 июля 2015 года в разговоре с ФИО2 он предложил ему осуществлять продажу наркотических средств в г. Каргате. Он рассказал ФИО2, что наркотики они будут приобретать в г. Новосибирске, привозить их в г. Каргат, расфасовывать в свертки, удобные для продажи, после чего свертки с наркотиками прятать на территории г. Каргата в различных общедоступных местах, после чего подыскивать покупателей из числа потребителей наркотиков, которым через СМС сообщения предлагать купить наркотики, предлагая производить оплату на электронный кошелек КИВИ, который они должны открыть специально для этих целей, а после произведенной оплаты в СМС сообщении уведомлять покупателей о местах сокрытия наркотиков. На его предложение ФИО2 ответил согласием, но предложил ему деньги, которые они будут выручать от продажи наркотиков, они будут делить поровну. Он согласился с его предложением и они договорились о том, что все действия по продаже наркотиков они будут выполнять совместно. ФИО2 сказал, что в г. Новосибирске легко найти сбытчиков наркотиков, так как на заборах и зданиях сбытчики наркотиков пишут номера своих телефонов. Приблизительно 20 июля 2015 года он и ФИО2 на электропоезде приехали в г. Новосибирск с целью приобретения партии наркотиков, ходили по г. Новосибирску и искали какое-либо объявление о продаже наркотиков. Недалеко от ресторана быстрого питания «Макдональдс», который находится неподалеку от Речного вокзала г. Новосибирска, на бетонном заборе краской было написано «Продам россыпь», а также был написан номер сотового телефона, который он не помнит. Этот номер в последующем был записан в телефоне, при помощи которого общались с покупателями, на указанный на заборе номер он отправил СМС сообщение с предложением купить наркотик, продавец в СМС сообщении сообщил, что оплатить наркотик нужно осуществив перевод денег на электронный кошелек КИВИ, номер которого был таким же как и номер его сотового телефона, при этом продавец сказал, что при оплате наркотика в платеже на КИВИ кошелек необходимо указать в комментарии последние четыре цифры их сотового телефона. Он решил купить наркотик на сумму шесть тысяч рублей. После этого, в магазине, каком именно он не помнит, через терминал самообслуживания он перечислил принадлежащие ему деньги в сумме шесть тысяч рублей на КИВИ кошелек продавца, указав в комментарии последние четыре цифры своего телефона, через некоторое время на сотовый телефон им поступило СМС сообщение с указанием места в г. Новосибирске, в котором им необходимо забрать наркотик, так в СМС сообщении был указан номер дома и название улицы, которые он не помнит. Он и ФИО2 приехали сначала на автобусе в какой-то частный сектор г. Новосибирска, затем вызвали такси, водителю которого сообщили адрес, по которому им необходимо приехать. По прибытии к нужному дому, в одном метре от столба электроосвещения в куске строительной бумаги коричневого цвета, в полимерном пакетике с застежкой рельсового типа находилось вещество похожее на соль или муку, данное наркотическое средство он и ФИО2 привезли в город Каргат. Он купил 2 СИМ-карты, оформив на свое имя, так как при покупке он предъявил свой паспорт, одну СИМ-карту он планировал использовать для общения с покупателями, а вторую для использования в личных целях. Так он купил СИМ-карту с абонентским номером 

<

***>. Он решил обратиться к своим знакомым девушкам, проживающим в г. Каргате, с просьбой открыть кошелек КИВИ. В июле 2015 года он обратился к Свидетель №6 с просьбой помочь ему создать электронный кошелек КИВИ. О том, что данный кошелек будет использован для совершения преступлений, он ей не говорил, а пояснил, что он играет в интернет игру «Ворлд Оф Тэнкс» и для приобретения новых танков и оплаты различных услуг в этой игре необходим электронный кошелек КИВИ. Так он получил электронный кошелек КИВИ. С сотового телефона, в котором была установлена СИМ-карта 

<

***>, он зарегистрировался на сайте КИВИ-банк и при регистрации указал номер банковской карты Свидетель №6, так как банковская карта обязательно должна быть указана при регистрации, когда Свидетель №6 сообщила ему номер своей банковской карты, ей не было известно о том, что КИВИ-кошелек будет использоваться для получения денег от покупателей за проданные наркотики. При регистрации КИВИ кошелька им были указаны вымышленные данные лица, открывшего данный счет. В дальнейшем у различных своих знакомых, проживающих в городе Каргате, под различными предлогами на непродолжительное время он брал сотовые телефоны и переписывал из записной книжки номера сотовых телефонов различных мужчин. После чего, с сотового телефона № он сделал СМС рассылку всем подряд на ставшие известными ему номера телефонов. В отправленных СМС-сообщениях он написал «Работаю. Каргат. В наличии Россыпь КИВИ-мой номер телефона». После этого поступило несколько сообщений от неизвестных ему лиц, которые просили дать наркотики на пробу. Он и ФИО2 расфасовали наркотики на более мелкие пакетики, спрятали в различных местах г. Каргата, после чего практически все наркотики раздали покупателям бесплатно «на пробу» и никакой прибыли не получили. Поэтому, приблизительно 24 июля 2015 года он один приехал в г. Новосибирск и купил наркотическое средство «Ромашка» на сумму девять тысяч рублей. Это наркотическое средство, готовое к употреблению. Данное наркотическое средство он привез в г. Каргат, где он и ФИО2 совместно расфасовали по 1 чайной ложке в один пакетик. Приблизительно 10 или 15 свертков он и ФИО2 вдвоем спрятали в различных общедоступных местах. Данные свертки с наркотиками он и ФИО2 совместно продали незнакомым ему покупателям, которые оплачивали наркотики производя переводы на электронный кошелек КИВИ №, с этой партии он и ФИО2 заработали около 

<

данные изъяты>. У ФИО2 была знакомая– Свидетель №14. Он предложил ФИО2 обратиться к Свидетель №14 с просьбой дать ему в пользование ее банковскую карту. Позже он сам обратился к Свидетель №14, попросил дать ему во временное пользование ее банковскую карту и ПИН-код к ней. О том, для чего будет использоваться банковская карта, он Свидетель №14 не говорил. Свидетель №14 передала ему свою банковскую карту, на нее он стал переводить денежные средства, полученные от продажи наркотиков, при помощи сотового телефона переводил с электронного кошелька КИВИ. Затем денежные средства, переведенные на банковскую карту, он обналичивал через различные банкоматы, установленные в г. Каргате. Свидетель №14 он сказал, что банковская карта нужна ему для того, чтобы получать деньги, которые ему должны перечислить его знакомые, о том, что деньги ими были получены от продажи наркотиков он Свидетель №14 не говорил. Затем он и ФИО2 решили вырученные деньги от продажи наркотиков использовать для покупки легкового автомобиля. В пункте приема лома металлов он и ФИО2 приобрели легковой автомобиль ВАЗ-2106, купив за 

<

данные изъяты>, заработанные от продажи наркотиков. Купленный автомобиль использовали для передвижения по г. Каргату, в том числе, когда они прятали наркотики на его территории. В тот же период обучение в Каргатском спецучилище закончил ФИО3 

<

данные изъяты>. Он предложил ФИО2 привлечь ФИО3 для раскладывания наркотиков, ФИО2 согласился. Они встретились с ФИО3, он предложил ФИО3 участвовать в продаже наркотиков, раскладывать наркотики на территории города Каргата. На его предложение ФИО3 согласился. ФИО2 и ФИО3 вдвоем стали фасовать и раскладывать в городе Каргате, а также самостоятельно стали осуществлять переписку с покупателями и сами предоставляли сведения покупателям о местах сокрытия наркотиков. Наркотические средства в г. Новосибирске, кроме первого раза, всегда приобретал он, после чего привозил в город Каргат и передавал ФИО2 и ФИО3. Также он решил привлечь к продаже наркотиков еще одного бывшего учащегося Каргатского спецучилища - Свидетель №15. Свидетель №15 отказался. Денежные средства, полученные от продажи наркотиков, находились у него, но по мере необходимости, если ФИО2 или ФИО3 нужны были деньги для покупки продуктов или вещей, он им передавал нужную им сумму денег.

В первых числах августа 2015 года, точную дату он не помнит, в г. Новосибирске у того же продавца, у которого он ранее приобретал наркотики, он купил наркотическое средство «Ромашка» на сумму 

<

данные изъяты>. Данное наркотическое средство он привез в город Каргат и передал его ФИО2 и ФИО3 для дальнейшей продажи. ФИО2 и ФИО3 расфасовали наркотики по пакетикам, в ночь с 12 августа на 13 августа 2015 года свертки с наркотиками спрятали в различных общедоступных местах города ФИО13, в том числе около магазина «Северный» по адресу: 

<

адрес>. 13 августа 2015 года ФИО3 

<

данные изъяты>, который в этот день осуществлял переписку с покупателем, при помощи сотового телефона сообщил ему, что какой-то покупатель, который перевел на их КИВИ-кошелек деньги в сумме 

<

данные изъяты> и которому ФИО3 сообщил в СМС сообщении место, в котором спрятан наркотик, не может в этом месте его найти. ФИО3 сказал ему, что наркотик должен был находиться около магазина «Северный» по адресу: 

<

адрес>, и покупатель просит сообщить другой адрес сокрытого наркотика. На это он ответил ФИО3, чтобы он покупателю больше наркотики не отдавал, так как посчитал, что покупатель наркотик в указанном ему месте нашел, однако, хочет бесплатно получить еще один наркотик. О том, что наркотик был изъят сотрудниками наркоконтроля, ни ему, ни ФИО3, ни ФИО2 известно не было. Полученные от покупателя деньги в сумме 

<

данные изъяты> с КИВИ кошелька он перечислил на банковскую карту Свидетель №14.

Приблизительно 18 августа 2015 года в очередной раз в городе Новосибирске он приобрел партию наркотического средства на сумму 

<

данные изъяты>, у того же продавца, что и ранее. На электропоезде привез наркотическое средство в город Каргат, где, находясь по адресу: 

<

адрес>, он, ФИО2 и ФИО3, расфасовали приблизительно в 20 пакетов. Вечером того же дня он, ФИО2 и ФИО3 свертки с наркотиками спрятали на территории города Каргата в различных общедоступных местах, в том числе около забора 

<

адрес>. 19 августа 2019 года, приблизительно в 16 часов, на сотовый телефон от неизвестного покупателя поступило СМС сообщение, в котором он интересовался наличием в продаже наркотика. ФИО2 написал сообщение покупателю, сообщил, что оплатить наркотик можно путем перечисления денег на КИВИ-кошелек № в сумме 

<

данные изъяты>. Убедившись, что деньги поступили, он сказал ФИО2, что покупателю можно сообщить адрес места, в котором спрятан наркотик. ФИО2 написал покупателю сообщение о сокрытом наркотическом средстве около забора 

<

адрес>, где его покупатель и забрал. О том, что данное наркотическое средство приобреталось в рамках проверочной закупки, ни ему, ни ФИО2, ни ФИО3 известно не было.

Наркотическое средство возле электротрансформатора, находящегося напротив дома № 86 по улице Рабочая, положил он, а ФИО3 записал сведения о закладке на лист бумаги. ФИО2 находился также вместе с ними и прятал наркотики в других местах. 19 августа 2019 года от неизвестного покупателя, приблизительно в 16 часов поступило СМС сообщение с просьбой о приобретении наркотиков. ФИО2 также в СМС сообщении объяснил покупателю, что оплату необходимо перечислить на электронный КИВИ в сумме 

<

данные изъяты>. ФИО2 в СМС сообщении уведомил покупателя, что наркотик, купленный им, спрятан около электротрансформатора, находящегося напротив 

<

адрес> некоторое время от покупателя поступило СМС сообщение, в котором он сообщил, что наркотик он найти не может. ФИО2 перезвонил покупателю, которому пытался объяснить, где именно спрятан наркотик. В ходе разговора выяснил, что покупатель действительно не может найти. В связи с тем, что покупатель был постоянным, ФИО2 сообщил, ему адрес другого свертка со спрятанным наркотиком, покупатель в дальнейшем сообщил, что наркотик он забрал. 

Наркотическое средство, которое он купил в Новосибирске 18 августа 2015 года они полностью продать не успели, 29 августа 2015 года он планировал приобретать в городе Новосибирске очередную партию наркотического средства, поэтому он сказал ФИО3 

<

данные изъяты>. 27 августа 20015 года оставшееся наркотическое средство расфасовать и свертки с наркотиком спрятать в г. Каргате. Наркотическое средство они хранили в доме по месту их жительства по адресу: 

<

адрес>, в металлическом контейнер яйцеобразной формы, а после того, как он сказал ФИО3, что наркотики надо срочно продать, ФИО3 контейнер забрал себе и спрятал где-то в огороде по месту жительства Свидетель №5 по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 поддерживал дружеские отношения с Свидетель №5, поэтому он проживал у нее, и наркотик ему удобно было хранить где-нибудь поблизости. Ночью 28 августа 2015 года ФИО3 

<

данные изъяты> делал закладки, в связи с тем, что его увидел сотрудник спецучилища – Свидетель №4, ФИО3, убегая бросил куда-то в траву сотовый телефон с СИМ картой №, по которому он осуществлял общение с покупателями. Ночью 28 августа 2015 года он был дома. Приблизительно в 1 час ночи его разбудили ФИО3 и ФИО2, сказали, что ФИО3 потерял сотовый телефон и его нашел какой-то мужчина, который просит за него выкуп. Он сказал ФИО3 и ФИО2, что это неправда, что их просто хотят вызвать на встречу, чтобы задержать, однако, в дальнейшем они прошли к магазину «Северный», расположенному в г. Каргате по 

<

адрес>, где ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, а он и ФИО2 смогли убежать. Примерно через 30 минут он был задержан сотрудниками полиции, которым сообщил, что к продаже наркотиков он отношения не имеет, поэтому он был отпущен. 28 августа 2015 года он, ФИО2, Свидетель №14 и Свидетель №6 находились дома по адресу: 

<

адрес> праздновали день рождения Свидетель №14. Приблизительно в 16 часов 30 минут 28 августа 2015 года он и ФИО2 были задержаны, доставлены в Каргатский отдел полиции, где при проведении его личного досмотра и при проведении личного досмотра ФИО2 были изъяты наркотические средства, которые они намеревались продать совместно с ФИО3 и ФИО2. Если бы ФИО3 не был бы задержан сотрудниками наркоконтроля, то они продолжали бы и дальше продавать наркотические средства, так как он планировал привезти очередную партию наркотических средств для продажи 29 августа 2015 года. На денежные средства, вырученные от продажи наркотических средств, он приобретал различные предметы, в том числе сотовый телефон «Айфон-5», который он купил в городе Новосибирске за 

<

данные изъяты>. Данный сотовый телефон он передал ФИО2, а ФИО2 подарил его Свидетель №14. Телефон у Свидетель №14 был изъят 28 августа 2015 года.

Свидетель Свидетель №15 в судебном заседании подтвердил, что до ДД.ММ.ГГГГ он обучался в Каргатском специальном профессиональном училище №1 закрытого типа, где также обучались Свидетель №3, ФИО2 

<

данные изъяты>, ФИО3 

<

данные изъяты> Приблизительно 14 августа 2015 года, либо несколькими днями позже, ФИО3 пришел к нему домой. Они вместе с ним пошли в магазин за продуктами. По пути они с ФИО3 прошли по ул. Октябрьская, где ФИО3 зашел за какую-то трансформаторную будку, и быстро вернулся к нему, проходя по ул. Рабочая, он к забору бросил пачку из-под сигарет «Максим» красного цвета. После того, как он купил продукты, ФИО3 предложил ему прийти к ним на 

<

адрес>, где с ФИО4 и ФИО2 обсудить какое-то предложение. Он отказался, предложил прийти к нему домой. В ходе разговора ФИО3 предложил ему заработать много денег. Сказал, что ему нужно будет на территории г. Каргата прятать сверки с наркотическим средством «Ромашка» для дальнейшей продажи. Как пояснил ФИО3, за один день он делал около 30 закладок с наркотиками, а описание мест, в которых он прятал наркотики, записывал на лист или в блокнот. Наркотическое средство у ФИО3 находилось с собой в расфасованном виде, в небольших полимерных пакетиках. ФИО3 не пояснял, кто и где ему будет передавать наркотики и кто будет заниматься их дальнейшей продажей. Он ответил ФИО3 отказом и попросил передать и ФИО2 и ФИО4, что он не будет принимать участие в продаже наркотиков.

Свидетель ФИО5 

<

данные изъяты>. пояснил, что в августе 2015 года сотрудниками Куйбышевского МРО были получены сведения о том, что неустановленные лица, действуя в составе группы лиц, по предварительному сговору, организовали незаконный сбыт синтетических наркотических средств на территории города Каргата Новосибирской области. Предварительно в городе Новосибирске в неустановленных местах у неустановленных лиц участники преступной группы приобретали партии наркотического средств, называемого ими как «Ромашка» и потребляемые путем курения. Приобретенные наркотические средства данные лица перевозили из города Новосибирска в город Каргат Новосибирской области, где расфасовывали в свертки, удобные для продажи, чаще всего – прозрачные полимерные пакетики. После чего, прятали свертки с наркотиками в различных общедоступных местах данного населенного пункта, при этом пытались сокрыть в таких местах, чтобы осведомленному человеку о наличии тайника их несложно было в этом месте забрать и чтобы человек, которому достоверно не было бы известно о местонахождении свертка, его бы не нашел, при этом свертки с наркотическими средствами иногда дополнительно помещались в найденные пустые стеклянные бутылки или в бутылки из полимерных материалов из-под каких-либо напитков. Так, свертки с наркотиками скрывали в траве, около деревьев и кустарников, около различных столбов, столбиков и дорожных знаков, в канавах, около ограждений и в других местах. После чего участники данной преступной группы посредством сотовой связи подыскивали покупателей, которым предлагали приобрести у них наркотические средства, предлагая перечислять им денежные средства на счет электронного кошелька КИВИ № из расчета 

<

данные изъяты> за один сверток с наркотическим средством, в котором находилось около полуграмма вещества. Иногда, по договоренности, постоянным покупателям стоимость одного свертка могла быть меньше. После произведенной покупателем оплаты, также посредством сотовой связи, покупатель информировался участником преступной группы о том, в каком месте на территории г. Каргата Новосибирской области, сокрыто купленное им наркотическое средство. Общение с покупателями данные лица осуществляли в основном короткими текстовыми СМС сообщениями, а иногда также и голосовым общением. В связи с тем, что для регистрации электронного кошелька КИВИ используется сотовый телефон, абонентский номер которого присваивается открываемому электронному кошельку, то ими был установлен гражданин, на чье имя зарегистрирован абонентский №, им являлся Свидетель №3. В последующем, при проведении других оперативно-розыскных мероприятий было достоверно установлено, что лицами осуществляющими сбыт наркотических средств на территории г. Каргата являются Свидетель №3, ФИО2 и ФИО3, которые в 2015 году окончили Каргатское специальное училище №1 закрытого типа. Однако, на начальном этапе проверки оперативной информации сотрудникам полиции не было достоверно известно о том, кто именно осуществляет данную преступную деятельность и какие именно вещества распространяются и по какой схеме, поэтому для сбора доказательств в отношении данных лиц были проведены ряд оперативно-розыскных мероприятий. 

13 августа 2015 года стало известно, что в г. Каргате Новосибирской области эти лица с целью продажи спрятали наркотическое средство за остановкой общественного транспорта, стоящей возле магазина «Северный», по адресу: 

<

адрес>. После чего, с целью установления типа наркотика было проведено его изъятие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности». 

13 августа 2015 года они прибыли в г. Каргат Новосибирской области, где проехали к указанному месту, после чего, приблизительно в 12 часов 30 минут, в присутствии приглашенных лиц за павильоном автобусной остановки, находящейся на ул. Северная рядом с магазином «Северный» по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками наркоконтроля был обнаружен сверток из прозрачной полимерной пленки, находившийся в бутылке из полимерного материала «Карачинская», объемом 0,5 литра, внутри свертка находилось вещество растительного происхождения. Сверток с веществом и с бутылкой были изъяты. По результатам проведенного мероприятия был составлен соответствующий протокол. В дальнейшем при проведении химического исследования было установлено, что данное вещество является синтетическим наркотическим средством. 

Кроме того, было установлено, что 13 августа 2015 года неустановленное лицо посредством отправки текстовых сообщений с сотового телефона № обратилось к продавцам наркотических средств с просьбой продать ему наркотическое средство. Затем, получив согласие от продавцов, данное лицо перечислило на электронный кошелек КИВИ № денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, использовав терминал по перечислению денежных средств, установленный в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> При перечислении денег данное лицо в комментарии указало последние цифры своего сотового телефона «506». После этого покупателю от продавцов поступило СМС сообщение с указанием места сокрытия купленного наркотического средства «Магазин Северный или Романовский, Остановка, за ней бутылка Карачинская». Однако, в указанном месте покупатель не нашел наркотическое средство, так как в этот день оно было изъято сотрудниками наркоконтроля. Установить лицо, которое хотело приобрести данное наркотическое средство, не представилось возможным.

19 августа 2015 года в городе Каргате Новосибирской области было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». В качестве покупателя наркотического средства выступил Свидетель №1. Для проведения указанного оперативного мероприятия им из сметы оперативных расходов были получены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Затем с приглашенными для проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия лицами 19 августа 2015 года они прибыли в город Каргат Новосибирской области. Свидетель №1 с сотового телефона на сотовый телефон сбытчиков № отправил текстовое СМС сообщение «Друг есть 1000, работаешь?». Через некоторое время от продавцов поступило ответное СМС сообщение «Есть». В служебном автомобиле был произведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого у него ни наркотических, ни денежных средств обнаружено не было. Свидетель №1 были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. После этого был произведен осмотр служебного автомобиля, при этом в нем также ни наркотических, ни денежных средств обнаружено не было. Все участники оперативного мероприятия прошли в здание магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>, где Свидетель №1 в терминале по переводу денежных средств, установленном в торговом зале магазина перевел денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> на электронный кошелек КИВИ №. При переводе денежных средств, в разделе комментарий, Свидетель №1 должен был указать последние четыре цифры сотового телефона, с которого он осуществлял общение со сбытчиками наркотика, однако, вместо этого ошибочно написал «9737». При переводе денежных средств терминал распечатал чек, подтверждающий осуществление данной операции, в распечатанном чеке время проведения операции отличалось от действующего времени на 1 час, вместо 15 часов 42 минут было напечатано 16 часов 42 минуты. Указанный чек Свидетель №1 в присутствии участвовавших лиц выдал ему, при этом был составлен соответствующий акт. Затем Свидетель №1 отправил продавцу наркотика СМС сообщение, в котором он уведомил продавца наркотика о перечислении ему денежных средств «Друг кинул 1000, ком 9337». Приблизительно через 5 минут с сотового телефона № на сотовый телефон Свидетель №1 поступило СМС сообщение с указанием места сокрытия купленного наркотического средства «

<

адрес>, рядом столб, под ним – бутылка, в ней - клад». Сразу после этого все участники оперативного мероприятия на служебном автомобиле проследовали на 

<

адрес>, где автомобиль был остановлен вблизи с домом 34. Свидетель №1 вышел из автомобиля и, подойдя к столбу, находящемуся напротив указанного дома, в траве взял стеклянную бутылку и вернулся обратно в автомобиль, в котором он выдал ее ему. Данная бутылка представляла собой – стеклянную бутылку объемом 0,25 литра, с этикеткой «Водка амбарная», внутри нее находился сверток из прозрачной полимерной пленки и было видно, что внутри свертка находилось вещество растительного происхождения. Свидетель №1 при добровольной выдаче пояснил, что выданное им вещество в свертке, находящемся в бутылке, это синтетическое наркотическое средство, которое он приобрел 19 августа 2015 года в 15 часов 53 минуты у неустановленных лиц, действующих в соучастии, а взял данное вещество около столба рядом с домом 34 по 

<

адрес>. По результатам добровольной выдачи был составлен соответствующий протокол. В дальнейшем, при проведении химического исследования было установлено, что данное вещество является синтетическим наркотическим средством.

19 августа 2015 года при проведении оперативно-розыскных мероприятий стало известно, что в г. Каргате Новосибирской области эти же лица, с целью продажи спрятали наркотическое средство около электротрансформатора, находящегося напротив 

<

адрес>.

При проведении оперативно-технических мероприятий также стало известно, что житель г. Каргата – Свидетель №2 19 августа 2015 года посредством отправки СМС сообщений с сотового телефона вступил в переписку с продавцами наркотических средств, при этом попросил продать ему наркотическое средство на сумму 

<

данные изъяты>, получив согласие от продавцов наркотических средств, находясь в г. Каргате Новосибирской области, Свидетель №2 через терминал самообслуживания, установленный по адресу: 

<

адрес>, на электронный кошелек КИВИ № перевел денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. О перечислении денежных средств Свидетель №2 через СМС сообщение уведомил продавцов, получив от продавцов сведения о местонахождении купленных им наркотических средств, а именно: около электротрансформатора, находящегося напротив 

<

адрес>, а также на 

<

адрес>, каждый сверток с наркотическим средством участниками преступного сговора продавался по цене 

<

данные изъяты>, по этой причине Свидетель №2 было сообщено продавцами два места сокрытия наркотиков, в каждом из которых находилось по одному свертку с наркотическим средством. В связи с тем, что сотрудниками наркоконтроля в то время на 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», то было принято решение о проведении изъятия наркотического средства, сокрытого на этой улице. 19 августа 2015 года, приблизительно в 16 часов, было проведено изъятие данного вещества при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности».

19.08.2015 года, в 16 часов 03 минуты, в г. Каргате Новосибирской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности» около электротрансформатора, находящегося напротив 

<

адрес>, был обнаружен сверток из прозрачной полимерной пленки, находившийся в полимерной бутылке, объемом полтора литра, внутри свертка находилось вещество растительного происхождения. Обнаруженное вещество в свертке вместе с полимерной бутылкой было изъято. Изъятие вещества на 

<

адрес> осуществить не представилось возможным. Также 19 августа 2015 года при проведении оперативно-технических мероприятий стало известно, что Свидетель №2 приобретенное им наркотическое средство, сокрытое на 

<

адрес> успел забрать, а наркотическое средство, сокрытое около электротрансформатора, находящегося напротив 

<

адрес> он не нашел, о чем в СМС сообщении уведомил продавцов наркотика, поэтому ему было указано другое место сокрытия наркотического средства, в котором ФИО37 его и забрал.

28 августа 2015 года при проведении оперативно-технических мероприятий стало известно, что в ночь с 27 августа на 28 августа 2015 года в городе Каргате Новосибирской области один из участников преступного сговора - ФИО3 

<

данные изъяты> был задержан сотрудниками МВД 

г. Каргата Новосибирской области. Также стало известно, что ФИО3 

<

данные изъяты>. в ночное время осуществлял сокрытие наркотических средств на территории города Каргата, при этом увидев работников Каргатского специального училища №1 закрытого типа, в котором он ранее содержался, ФИО3 

<

данные изъяты> испугался и находящийся у него сотовый телефон «Alcatel» с СИМ картой, абонентский номер которой №, использовавшийся для общения с покупателями, ФИО3 бросил в траву на 

<

адрес>.

После чего видевший это действие сотрудник училища - Свидетель №4 подобрал этот телефон, а затем 28 августа 2015 года в помещении МО МВД России по Новосибирской области «Каргатский» сотрудникам полиции предъявил этот телефон с СИМ картой, телефон был изъят.

28 августа 2015 года, в 01 час 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, около 

<

адрес> сотрудниками МО МВД России по Новосибирской области «Каргатский» было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере, сокрытое ФИО3 и приготовленное для дальнейшего сбыта. Там же, около дома по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены сокрытые в траве листы бумаги и авторучка ФИО3 

<

данные изъяты> которые также были изъяты. В связи с задержанием ФИО3 

<

данные изъяты>. и изъятием сотового телефона, использовавшегося для общения с покупателями, было приято решение о выезде сотрудников наркоконтроля в г. Каргат Новосибирской области и задержании других участников преступного сговора. При проведении оперативно-розыскных мероприятий было известно, что ФИО3, ФИО2 и Свидетель №3, основную часть наркотических средств, приготовленных для продажи сокрыли и хранят в огороде 

<

адрес> 

28 августа 2015 года, приблизительно в 16 часов, в г. Каргате Новосибирской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности» в огороде 

<

адрес> сотрудниками наркоконтроля в присутствии ФИО3 

<

данные изъяты>. был обнаружен металлический контейнер яйцевидной формы, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Обнаруженное вещество вместе с металлическим контейнером и полимерным пакетом было изъято. ФИО3 

<

данные изъяты> пояснил, что изъятое вещество – это синтетическое наркотическое средство, которое ему дал Свидетель №3, для последующего сбыта. После этого в городе Каргате Новосибирской области сотрудниками наркоконтроля были задержаны Свидетель №3 ФИО2 

<

данные изъяты>., а также Свидетель №14 и Свидетель №6, которые были доставлены помещение МО МВД России по Новосибирской области «Каргатский». 

28 августа 2015 года были проведены их личные досмотры. При проведении личных досмотров Свидетель №14 и Свидетель №6 были обнаружены и изъяты сотовые телефоны и банковские карты. В ходе личного досмотра ФИО2 

<

данные изъяты>. было обнаружено вещество растительного происхождения и сверток из прозрачной полимерной пленки, внутри которого также находилось вещество растительного происхождения, которые были изъяты. 

В ходе личного досмотра Свидетель №3, в левом боковом кармане кофты был обнаружен и затем изъят прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. Обнаруженный сверток с веществом был изъят. 

Также были обнаружены и изъяты: Ноутбук, манипулятор «мышь», зарядное устройство для ноутбука, 2 USB-модема с СИМ картами, лист бумаги с рукописными записями, блокнот с рукописными с рукописными записями. 

Свидетель Свидетель №8 пояснил, что 13 августа 2015 года он принимал участие при проведении сотрудниками Куйбышевского отдела наркоконтроля оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности». Предварительно сотрудники пояснили, что им стало известно, что в г. Каргате Новосибирской области неустановленные лица осуществляют деятельность, связанную со сбытом наркотиков, общение с покупателями данные лица осуществляют при помощи сотового телефона. Также сотрудник пояснил, что им стало известно, что эти же лица с целью продажи спрятали наркотическое средство в городе Каргате Новосибирской области за остановкой общественного транспорта, стоящей вблизи с магазином «Северный» в связи с чем, необходимо изъять данное наркотическое средство в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности». 

13 августа 2015 года он со вторым приглашенным мужчиной и с сотрудниками наркоконтроля на служебном автомобиле прибыли в г. Каргат Новосибирской области, где проехали к указанному месту, где в их присутствии за павильоном автобусной остановки, находящейся на ул. Северная рядом с магазином «Северный» сотрудниками наркоконтроля в бутылке из полимерного материала «Карачинская», объемом 0,5 литра, был обнаружен сверток из прозрачной полимерной пленки. Было видно, что внутри свертка находилось вещество растительного происхождения. Обнаруженный сверток с веществом и полимерной бутылкой были изъяты и упакованы. По результатам изъятия был составлен соответствующий 

протокол.

Свидетель Свидетель №9 пояснил, что он принимал участие при проведении сотрудниками Куйбышевского отдела наркоконтроля оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности». 

3 августа 2015 года он со вторым приглашенным мужчиной и с сотрудниками наркоконтроля на служебном автомобиле прибыли в г. Каргат Новосибирской области, где проехали к указанному месту, в их присутствии за павильоном автобусной остановки, находящейся на ул. Северная рядом с магазином «Северный» сотрудниками наркоконтроля в бутылке из полимерного материала «Карачинская», объемом 0,5 литра, был обнаружен сверток из прозрачной полимерной пленки. Было видно, что внутри свертка находилось вещество растительного происхождения. Обнаруженный сверток с веществом и полимерной бутылкой были изъяты и упакованы. 

Кроме того, 19.08.2015 года он принимал участие при проведении сотрудниками Куйбышевского отдела наркоконтроля оперативно-розыскного мероприятия в г. Каргате «проверочная закупка». Ему и второму мужчине сотрудники разъяснили права и обязанности, пояснили, что им стало известно, что в г. Каргате Новосибирской области неустановленные лица осуществляют незаконный сбыт наркотических средств, используя для общения с покупателями сотовый телефон, а денежные средства в качестве предоплаты за наркотическое средство данные лица просят переводить на электронный кошелек КИВИ. В качестве покупателя наркотического средства выступал сотрудник наркоконтроля - Свидетель №1. В город Каргат Новосибирской области они приехали 19 августа 2015 года приблизительно в 15 часов, автомобиль был остановлен около магазина «Пятерочка». Свидетель №1 с сотового телефона отправил на сотовый телефон сбытчиков текстовое СМС сообщение «Друг есть 1000, работаешь?». Через некоторое время от продавцов поступило ответное СМС сообщение «Есть». Приблизительно в 15 часов 23 минуты в служебном автомобиле был произведен личный досмотр Свидетель №1, у него ни наркотических, ни денежных средств обнаружено не было. Сотрудник наркоконтроля предъявил им денежные средства – одну купюру достоинством 1000 рублей, которая затем была вручена Свидетель №1. Также был произведен осмотр их автомобиля, в котором также ни наркотических, ни денежных средств обнаружено не было. Участники проверочной закупки прошли в здание магазина «Пятерочка», в торговом зале которого находится терминал самообслуживания по переводу денежных средств, при помощи которого Свидетель №1 перевел денежные средства в сумме 1000 рублей на электронный кошелек КИВИ. При переводе денежных средств, в разделе «комментарий», Свидетель №1 указал последние четыре цифры сотового телефона, с которого он осуществлял общение с продавцами наркотика. После осуществления перевода денежных средств терминал распечатал чек. Указанный чек Свидетель №1 в их присутствии выдал сотруднику наркоконтроля, при этом был составлен соответствующий акт. В чеке время проведения операции не соответствовало реальному времени, так как было указано на 1 час больше, то есть вместо 15 часов было напечатано 16 часов. Свидетель №1 отправил продавцу наркотика СМС сообщение, в котором он сообщил о перечислении денежных средств в качестве оплаты за наркотик. Приблизительно через 5 минут на сотовый телефон Свидетель №1 поступило СМС сообщение с указанием места сокрытия купленного наркотического средства «

<

адрес>, рядом - столб, под ним – бутылка, в ней - клад». Все сообщения Свидетель №1 показывал им. Сразу после этого на служебном автомобиле они проехали на 

<

адрес>. Там их автомобиль был остановлен неподалеку от 

<

адрес>. Свидетель №1 вышел из автомобиля и подошел к столбу, напротив этого дома. Около столба лежала стеклянная бутылка «чекушка», которую Свидетель №1 взял и вернулся обратно в автомобиль, выдал ее сотруднику. Внутри бутылки находился небольшой сверток из прозрачной полимерной пленки, внутри свертка находилось вещество растительного происхождения. Вещество в свертке вместе с бутылкой было упаковано. 

19 августа 2015 года в городе Каргате Новосибирской области он также принимал участие при проведении сотрудниками наркоконтроля оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Ему и второму мужчине разъяснили права и обязанности, пояснили, что им стало известно, что в г. Каргате Новосибирской области неустановленные лица осуществляют незаконный сбыт наркотических средств, спрятали наркотическое средство около электротрансформатора, находящегося напротив 

<

адрес> в 16 часов 03 минуты в г. Каргате Новосибирской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности» около электротрансформатора, находящегося напротив 

<

адрес>, в его присутствии был обнаружен сверток из прозрачной полимерной пленки, находившийся в полимерной бутылке, объемом полтора литра. Внутри свертка находилось вещество растительного происхождения. Обнаруженное вещество в свертке вместе с полимерной бутылкой было изъято.

Свидетель Свидетель №1 подтвердил, что принимал участие в качестве покупателя наркотического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», которое сотрудниками наркоконтроля было проведено 19 августа 2015 года в городе Каргате Новосибирской области. Также для проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия были приглашены Свидетель №10 и Свидетель №9, с которыми 19 августа 2015 года они прибыли в город Каргат Новосибирской области. Их автомобиль был припаркован около магазина «Пятерочка». После чего он с сотового телефона он отправил текстовое СМС сообщение «Друг есть 1000, работаешь?». Это означало, что он интересуется возможностью приобретения наркотического средства на 1000 рублей. Через некоторое время на его сотовый телефон от продавцов поступило ответное СМС сообщение «Есть». В служебном автомобиле, провели его личный досмотр, в ходе которого было зафиксировано, что у него ни наркотических, ни денежных средств нет. Затем Свидетель №7 предъявил всем участникам оперативного мероприятия купюру банка России достоинством 1000 рублей, а также ксерокопию, сделанную с данной купюры заранее. Затем был произведен осмотр этой купюры, на ксерокопии все участники оперативного мероприятия поставили своим подписи. Осмотренная купюра была вручена ему. В их присутствии был произведен осмотр их служебного автомобиля, в нем также ни наркотических, ни денежных средств обнаружено не было. После этого прошли в здание магазина «Пятерочка», где в терминале он через раздел перевода денежных средств системы КИВИ указал электронный кошелек КИВИ № и сумму для перевода на этот кошелек – 1000 рублей, а также в разделе «комментарий» он указал последние четыре цифры сотового телефона, с которого он осуществлял общение со сбытчиками наркотика, «9337». Это было сделано для того, чтобы продавцы могли бы идентифицировать платеж. Он перевел денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. В подтверждение произведенной операции терминал распечатал чек. Указанный чек он выдал Свидетель №7, был составлен соответствующий акт. В распечатанном чеке время проведения операции отличалось от действующего времени на 1 час. Он отправил продавцу наркотика СМС сообщение «Друг кинул 1000, ком 9337», то есть уведомил продавца наркотика о перечислении ему денежных средств. Через несколько минут на его сотовый телефон поступило СМС сообщение с указанием места сокрытия купленного наркотического средства «

<

адрес>, рядом столб, под ним – бутылка, в ней - клад». Приехали на 

<

адрес>, где автомобиль был остановлен неподалеку от 

<

адрес>. Он вышел из автомобиля и подошел к столбу напротив указанного дома, в траве взял стеклянную бутылку из под водки объемом 0,25 литра. Было видно, что внутри бутылки находился сверток из прозрачной полимерной пленки и было видно, что внутри свертка находилось вещество растительного происхождения. Он вернулся обратно в автомобиль и стеклянную бутылку со свертком и веществом выдал оперативному сотруднику. Вещество в свертке вместе с бутылкой было упаковано. По результатам добровольной выдачи Свидетель №7 составил соответствующий протокол. При проведении других оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что лицами, совершившими данное преступление, являются Свидетель №3, ФИО2 

<

данные изъяты> и ФИО3 

<

данные изъяты>.

Свидетель Свидетель №10 подтвердил, что 19.08.2015 года он принимал участие при проведении сотрудниками Куйбышевского отдела наркоконтроля оперативно-розыскного мероприятия в г. Каргате «проверочная закупка». Ему и Свидетель №9 сотрудники разъяснили права и обязанности, пояснили, что им стало известно, что в г. Каргате Новосибирской области неустановленные лица осуществляют незаконный сбыт наркотических средств, используя для общения с покупателями сотовый телефон, а денежные средства в качестве предоплаты за наркотическое средство данные лица просят переводить на электронный кошелек КИВИ. В качестве покупателя наркотического средства выступал сотрудник наркоконтроля - Свидетель №1. В город Каргат Новосибирской области они приехали 19 августа 2015 года приблизительно в 15 часов, автомобиль был остановлен около магазина «Пятерочка». Свидетель №1 с сотового телефона отправил на сотовый телефон сбытчиков текстовое СМС сообщение «Друг есть 1000, работаешь?». Через некоторое время от продавцов поступило ответное СМС сообщение «Есть». Приблизительно в 15 часов 23 минуты в служебном автомобиле был произведен личный досмотр Свидетель №1, у него ни наркотических, ни денежных средств обнаружено не было. Сотрудник наркоконтроля предъявил им денежные средства – одну купюру достоинством 1000 рублей, которая затем была вручена Свидетель №1. Также был произведен осмотр их автомобиля, в котором также ни наркотических, ни денежных средств обнаружено не было. Участники проверочной закупки прошли в здание магазина «Пятерочка», в торговом зале которого находится терминал самообслуживания по переводу денежных средств, при помощи которого Свидетель №1 перевел денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> на электронный кошелек КИВИ. При переводе денежных средств, в разделе «комментарий», Свидетель №1 указал последние четыре цифры сотового телефона, с которого он осуществлял общение с продавцами наркотика. После осуществления перевода денежных средств терминал распечатал чек. Указанный чек Свидетель №1 в их присутствии выдал сотруднику наркоконтроля, при этом был составлен соответствующий акт. В чеке время проведения операции не соответствовало реальному времени, так как было указано на 1 час больше, то есть вместо 15 часов было напечатано 16 часов. Свидетель №1 отправил продавцу наркотика СМС сообщение, в котором он сообщил о перечислении денежных средств в качестве оплаты за наркотик. Приблизительно через 5 минут на сотовый телефон Свидетель №1 поступило СМС сообщение с указанием места сокрытия купленного наркотического средства «

<

адрес>, рядом - столб, под ним – бутылка, в ней - клад». Все сообщения Свидетель №1 показывал им. Сразу после этого на служебном автомобиле они проехали на 

<

адрес>. Там их автомобиль был остановлен неподалеку от 

<

адрес>. Свидетель №1 вышел из автомобиля и подошел к столбу, напротив этого дома. Около столба лежала стеклянная бутылка «чекушка», которую Свидетель №1 взял и вернулся обратно в автомобиль, выдал ее сотруднику. Внутри бутылки находился небольшой сверток из прозрачной полимерной пленки, внутри свертка находилось вещество растительного происхождения. Вещество в свертке вместе с бутылкой было упаковано. 

19 августа 2015 года сотрудник наркоконтроля сообщил, что им также стало известно, что в г. Каргате Новосибирской области, те же самые лица, занимающиеся продажей наркотиков, около электротрансформатора, находящегося напротив 

<

адрес>, спрятали наркотическое средство, которое намереваются продать, поэтому сотрудниками наркоконтроля было принято решение об изъятии данного наркотического средства. Приблизительно в 16 часов 03 минуты в г. Каргате Новосибирской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности», в его присутствии около электротрансформатора, установленного напротив 

<

адрес> сотрудником была обнаружена полуторалитровая полимерная бутылка, внутри которой находился сверток из прозрачной полимерной пленки. Внутри свертка находилось вещество растительного происхождения. Обнаруженное вещество в свертке вместе с полимерной бутылкой было изъято и упаковано. Свертки с наркотическими средствами, изъятыми 19 августа 2015 года при проведении проверочной закупки и при проведении обследования, были одинаковыми.

Свидетель Свидетель №2 пояснил, что употребляет наркотические средства синтетического происхождения. В начале августа 2015 года ему на сотовый телефон поступило СМС сообщение от ранее незнакомого ему абонента, в сообщении имелось предложение покупать наркотическое средство «Ромашка» на 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты>, в этом же сообщении имелось описание способа оплаты наркотика: путем перечисления денег на электронный кошелек КИВИ, номер которого совпадал с номером сотового телефона, с которого поступило СМС сообщение. Около 2-х раз он приобретал наркотическое средство, оплачивая на КИВИ кошелек. 

19 августа 2015 года он решил купить наркотическое средство, отправив СМС сообщение, он попросил продать на 

<

данные изъяты> ему наркотическое средство. Продавец в СМС сообщении попросил перевести деньги на электронный кошелек КИВИ. Через терминал самообслуживания он перевел 

<

данные изъяты> на указанный счет, о чем сообщил продавцу. Продавец сообщил, что наркотик он может забрать на 

<

адрес>, напротив дома по указанному адресу установлен гараж, наркотик был спрятан около данного гаража, в колесе. Он забрал наркотическое средство на сумму 

<

данные изъяты>, также продавец сообщил ему еще описание одного места, в котором спрятано наркотическое средство: около 

<

адрес>, под трансформаторной будкой. Однако, там он наркотика не нашел, сообщил продавцу, продавец сообщил ему другое место, в котором спрятано наркотическое средство, на 

<

адрес> около 

<

адрес>, где его в тот день он и забрал. О том, что наркотическое средство около 

<

адрес> было изъято сотрудниками наркоконтроля, ему известно не было. Наркотические средства он приобретал только для личного употребления. С продавцами наркотика он общался путем переписки текстовыми СМС сообщениями, используя телефон с СИМ картой, абонентский номер которой №. При переводе денежных средств продавцу наркотика, в комментарии он указал последние четыре цифры своего телефона, «5436». Денежные средства он переводил через терминал самообслуживания, установленный в г. Каргате, в магазине, расположенном на ул. Северная.

Свидетель Свидетель №4 по делу пояснил, что он работает в Каргатском специальном училище №1 закрытого типа в должности заместителя директора по режиму. Ранее в данном училище обучались ФИО3 

<

данные изъяты>, Свидетель №3, ФИО2 

<

данные изъяты>. Весной 2015 года воспитанники по достижении восемнадцатилетнего возраста окончили обучение в училище и уехали из города Каргата. Летом 2015 года ему стало известно, что ФИО3, Свидетель №3 и ФИО2 приехали в г. Каргат и проживают в доме по адресу: 

<

адрес>. 27 августа 2015 года, приблизительно 20 часов 30 минут, ему на сотовый телефон позвонил один из работников училища, сообщил, что вблизи с ограждением Каргатского ПУ№1, ходит бывший воспитанник училища ФИО3 

<

данные изъяты>. В связи с тем, что ранее имели место попытки передачи другими бывшими воспитанниками через ограждение училища обучающимся ребятам различных запрещенных предметов, он предположил, что в данном случае также имеет место попытка передачи. Поэтому он совместно с заместителем директора ПУ по учебно-производственной работе ФИО6 на его автомобиле незамедлительно проехали к тому месту, в котором был замечен ФИО3, к территории ПУ №1 г. Каргата. Прибыв к территории училища, ФИО3 они не обнаружили, решили съездить к его дому. Двигаясь на своем автомобиле в сторону 

<

адрес>, не доезжая моста через реку Каргат, с левой стороны по ходу движения он увидел идущего вдоль дороги ФИО3 

<

данные изъяты>. Подъехав к ФИО3, он остановил свой автомобиль, сказал ФИО3, что хочет с ним поговорить. ФИО3 ему ничего не ответил, а сразу после его слов развернулся и побежал в проулок к ЭТУСу. Он и Свидетель №13 побежали за ФИО3. Когда они бежали за ФИО3, он увидел, что примерно в середине проулка, ФИО3 что-то вытащил из кармана куртки и бросил в траву. Подбегая к предметам, брошенным ФИО3, он увидел, что это сотовый телефон белого цвета, листы бумаги и авторучка. Свидетель №13 подобрал брошенный ФИО3 сотовый телефон и передал его ему. Пробежав еще немного за ФИО3 они потеряли его из вида и прекратили преследование. Через некоторое время на телефон ФИО3 стали поступать многочисленные СМС сообщения и телефонные звонки, из фраз в СМС сообщениях, ему стало понятно, что ФИО3 распространяет наркотические средства, делая закладки в различных местах г. Каргата, а за это покупатели перечисляют ему денежные средства. Так в СМС сообщениях имелись следующие сведения «где ты, братан, мы все обыскали, закладки нигде нет. Где закладка? мы ведь тебе деньги перевели» и т.д. Было понятно, что речь идет о наркотических средствах. Вероятно человек, писавший эти СМС сообщения предположил, что он общается с продавцом наркотика, с ФИО3. Из сообщений было понятно, что этот человек находится на ул. Мостовая г. Каргата. Затем этот человек позвонил на телефон и снова стал говорить, что он не может найти наркотик, поэтому они с ФИО6 незамедлительно проехали в это место. Там находился мужчина возраста около 30 лет, который сказал им, что наркотик, который он оплатил он не может найти. Они сказали ему, о том, что телефон продавца ими был найден и предложили этому мужчине немного подождать. Затем, сев в свой автомобиль по телефону он сообщил в Каргатский отдел полиции о происшедшем 27 августа 2015 года, предложив задержать мужчину, который намеревается купить наркотик. Однако, к моменту приезда сотрудников полиции, мужчина ушел. Он также предположил, что когда ФИО3 убегал от них, то кроме сотового телефона он также где-то бросил имевшиеся у него наркотические средства. Он сообщил в полицию о происшедших событиях, сотрудники Каргатского отдела полиции выдвинулись на розыск ФИО3. Через некоторое время от сотрудников полиции он узнал, что в районе ул. Северная г. Каргата ФИО3 был задержан, после чего он был доставлен в отдел полиции г. Каргата. В его присутствии, в присутствии понятых, а также в присутствии ФИО3, 28 августа 2015 года, приблизительно в 01 час 30 минут, входе осмотра участка местности вблизи со зданием, по адресу: 

<

адрес>», на шиферной крыше дощатого сарая сотрудниками полиции было обнаружено два свертка из прозрачной полимерной пленки голубого цвета, в которых находилось вещество растительного происхождения. ФИО3 

<

данные изъяты> пояснил, что данные свертки принадлежат ему, в них находится наркотическое средство «Ромашка», а данные свертки он бросил на крышу вечером 27 августа 2015 года, когда убегал от него и ФИО6. Обнаруженные свертки с веществами были изъяты и упакованы. Затем с северной стороны от этого же дома около здания ЭТУС по адресу: 

<

адрес> слева от тропинки, на земле, в кустах, была обнаружена авторучка и листы бумаги без записей, похожие на листы, вырванные из блокнота. Эти предметы лежали в том же месте, где ФИО3 бросил сотовый телефон. ФИО3 

<

данные изъяты> пояснил, что авторучка и листы из блокнота принадлежат ему, их он выбросил также вечером 27 августа 2015 года, когда убегал от него и ФИО6. Обнаруженные листы блокнота и авторучка были изъяты и упакованы. Затем они прошли в помещение МО МВД России по Новосибирской области «Каргатский», в котором 28 августа 2015 года, приблизительно в 03 часа 15 минут, он выдал сотрудникам полиции сотовый телефон белого цвета «Алкатель» с СИМ картой МТС, который выкинул ФИО3 

<

данные изъяты>. в тот момент, когда убегал от него. 

Свидетель Свидетель №13 дал аналогичные показания.

Свидетель Свидетель №11 по делу пояснил, что 28 августа 2015 года в 01 час 30 минут он принимал участие при проведении осмотра места происшествия, находящегося по адресу: 

<

адрес> При проведении осмотра принимал участие ФИО3 

<

данные изъяты>. По указанному адресу находится двухэтажный кирпичный дом, с восточной стороны которого находится дощатый сарай. В ходе осмотра на шиферной крыше этого сарая было обнаружено два свертка из прозрачной полимерной пленки голубого цвета, горловина каждого свертка была опаяна. Было видно, что в каждом свертке находилось вещество серо-коричневого цвета. ФИО3 

<

данные изъяты> пояснил, что данные свертки принадлежат ему, в них находится наркотическое средство «Ромашка», данные свертки он бросил на крышу вечером 27 августа 2015 года, когда его пытались задержать. Обнаруженные свертки с веществами были изъяты и упакованы. С северной стороны от этого же дома, около здания ЭТУС, по адресу: Трудовая, 5, слева от тропинки, на земле, в кустах, обнаружена авторучка и листы бумаги, похожие на вырванные из блокнота листы. ФИО3 

<

данные изъяты> пояснил, что авторучка и листы из блокнота принадлежат ему, их он выбросил также вечером 27 августа 2015 года, когда убегал от тех же граждан. Обнаруженные листы блокнота и авторучка были изъяты и упакованы. Затем они были приглашены в помещение отдела полиции МО МВД России по Новосибирской области «Каргатский», в котором 28 августа 2015 года, приблизительно в 03 часа 15 минут, Свидетель №4 выдал сотрудникам полиции сотовый телефон «Алкатель» белого цвета с СИМ картой МТС. Свидетель №4 пояснил, что телефон вечером 27 августа 2015 года около здания «Этус» выкинул ФИО3 

<

данные изъяты> убегавший от него, а он подобрал этот телефон. Сотовый телефон, выданный Свидетель №4, также был упакован сотрудником. Приблизительно в 03 часа 50 минут, в этом же кабинете МО МВД России по Новосибирской области «Каргатский», в его присутствии сотрудниками полиции у ФИО3 

<

данные изъяты> была изъята банковская карта Сбербанка на имя Свидетель №5. Банковская карта была упакована в бумажный пакет. 

28 августа 2015 года, приблизительно в 16 часов, он был приглашен сотрудниками наркоконтроля для участия при проведении обследования участка местности. Сотрудники пояснили, что им нужно проехать к дому 

<

адрес>, где в их присутствии будет проведено обследование огорода. С сотрудниками они проехали к домовладению по указанному адресу. При проведении обследования огорода принимал участие ФИО3 

<

данные изъяты>. Под кустом сирени, на земле, был обнаружен металлический контейнер яйцеобразной формы желтого цвета. Этот контейнер состоял из двух половинок, при его вскрытии внутри контейнера был обнаружен прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Обнаруженный сверток с веществом вместе с металлическим контейнером были изъяты и упакованы. ФИО3 

<

данные изъяты> пояснил, что это синтетическое наркотическое средство, которое ему дал Свидетель №3 для дальнейшей продажи. По результатам проведенного обследования был составлен соответствующий протокол. Затем с сотрудниками наркоконтроля они проехали в помещение межмуниципального отдела полиции МВД России по 

<

адрес> «Каргатский», в котором, в одном из служебных кабинетов, были проведены личные досмотры задержанных сотрудниками полиции парней. Первым был досмотрен Свидетель №3. Перед началом личного досмотра сотрудники разъяснили им права и обязанности, после чего Свидетель №3 был задан вопрос о том, имеется ли у него что-либо запрещенное, в частности наркотические средства. Свидетель №3 ответил, что при нем ничего запрещенного нет. Однако, затем, при проведении личного досмотра Свидетель №3, у него в левом боковом кармане кофты был обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, также в сумке, которую Свидетель №3 держал в руках, был обнаружен ноутбук, два Ю-Эс-Би модема с сим картами и блокнот с рукописными записями. Обнаруженное было изъято. Полимерный пакет с веществом был упакован в бумажный пакет. По поводу изъятого Свидетель №3 пояснил, что полимерный пакет с веществом ему не принадлежит, блокнот с записями ему не принадлежит, модем с сим картой оператора МТС принадлежит его знакомой Свидетель №5, модем с сим картой оператора мегафон принадлежит ему. По результатам личного досмотра Свидетель №3 был составлен соответствующий протокол. Сразу после этого был досмотрен ФИО2 

<

данные изъяты>. Сотрудники пояснили, что в их присутствии будет проведен личный досмотр ФИО2. Затем им разъяснили права и обязанности, после чего ФИО2 был задан вопрос о том, имеется ли при нем что-либо запрещенное, в частности наркотические средства. ФИО2 ответил, что при нем ничего запрещенного нет. Однако затем, при проведении личного досмотра ФИО2, у него в правом кармане спортивной кофты был обнаружен сотовый телефон с сим картой МТС, в левом боковом кармане спортивной кофты был паспорт ФИО2, в правом кармане спортивной кофты обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, внутри этого пакета находился еще один сверток из полимерной пленки с веществом растительного происхождения. Свертки с веществами были изъяты, упакованы в бумажный пакет. Сотовый телефон с сим картой МТС был изъят, упакован. По поводу изъятого ФИО2 

<

данные изъяты> пояснил, что сотовый телефон с сим картой МТС принадлежит ему. Полимерные пакеты с веществом ему не принадлежат.

Свидетель Свидетель №12 дал аналогичные показания.

Свидетель Свидетель №6 по делу пояснила, что в августе 2015 года Свидетель №3 и ФИО2 арендовали для проживания дом по адресу: 

<

адрес> В начале августа она познакомилась с ФИО3 

<

данные изъяты>. ФИО3 стал проживать у Свидетель №5. У нее имеется банковская карта №. В первых числах августа 2015 года Свидетель №3 попросил ее дать ему ее банковскую карту и секретный ПИН для доступа к денежным средствам. Свидетель №3 пояснил, что ФИО3 

<

данные изъяты> должен ему перечислить денежные средства, в какой сумме, он не говорил. Свидетель №3 сказал, что ФИО3 занимал у него деньги и должен вернуть их, перечислив на карту. В тот же день она дала Свидетель №3 свою банковскую карту и сказала ПИН к ней. После этого банковская карта находилась у Свидетель №3. В августе 2015 года ей стало известно, что Свидетель №3, ФИО2 употребляют наркотические средства.

Свидетель Свидетель №14 пояснила, что в первых числах августа 2015 года, точную дату она не помнит, Свидетель №3 и ФИО2 сняли дом по адресу: 

<

адрес>. В первых числах августа она познакомилась с ФИО3 

<

данные изъяты>. Свидетель №3 попросил ее дать банковскую карту и ПИН, сказал, что ФИО3 

<

данные изъяты> должен ему перечислить деньги, которые брал в долг. Она дала Свидетель №3 свою банковскую карту и ПИН к ней. После этого банковская карта периодически находилась у Свидетель №3. В августе 2015 года ей стало известно, что Свидетель №3, ФИО2 и ФИО3 пользуются электронным кошельком КИВИ №. Сотовый телефон с СИМ картой, абонентский номер которой совпадал с номером электронного кошелька, находился у ФИО3 

<

данные изъяты>. Свидетель №3, ФИО2 и ФИО3 знали пароль для доступа к электронному кошельку КИВИ №. В ходе общения с Свидетель №3, ФИО2 и ФИО3 ей стало известно, что на данный электронный кошелек КИВИ периодически поступают денежные средства в размерах 

<

данные изъяты>. В августе 2015 года Свидетель №3 дважды выезжал в город Новосибирск, уезжая утром он возвращался вечером того же дня. Каждый раз ездил в г. Новосибирск на электропоезде. Приблизительно 26 августа 2015 года ФИО2 также на электропоезде выезжал в город Новосибирск, в тот же день вернулся обратно. Как она поняла, ФИО2 ездил в г. Новосибирск, чтобы купить ей в подарок сотовый телефон «Айфон 5», который он подарил ей на день рождения 28 августа 2015 года. В августе 2015 года она узнала, что Свидетель №3, ФИО2 и ФИО3 употребляют наркотические средства путем курения.

Свидетель Свидетель №5 пояснила, что несколько раз в августе 2015 года, когда она ходила с ФИО3 

<

данные изъяты> в магазин за покупками, ФИО3 несколько раз отходил от нее, заходя за различные здания, после чего быстро возвращался к ней и продолжал идти вместе с ней, пройдя небольшое расстояние эти же действия повторялись снова. Она поинтересовалась, куда он постоянно уходит, ФИО3 ответил, что прячет наркотики для продажи. Когда ФИО3 проживал у нее, она случайно у него нашла лист бумаги, на котором были записаны названия улиц г. Каргата «Советская», «Рабочая» и других, названия которых она не помнит, также рядом с названиями улиц были записаны подробные описания каких-то мест, например: «около дома», «в канаве», «около трубы» и так далее, данные записи она не запомнила. У ФИО3 также находился при себе блокнот, в котором он делал какие-то записи. В августе 2015 года несколько раз Свидетель №3 на электропоезде ездил в г. Новосибирск с кем-то встречался. Он уезжал утром и возвращался в этот же день вечером. О том, уезжал ли куда-либо ФИО2, она не знает. 28.08.2015 года в присутствии ФИО3 

<

данные изъяты> в огороде ее дома по 

<

адрес>, сотрудниками наркоконтроля был обнаружен металлический контейнер желтого цвета. Внутрь этого контейнера она никогда не заглядывала, что в нем находилось она не видела. Она предполагала, что ФИО3, Свидетель №3 и ФИО2 занимаются сбытом наркотиков, так как они часто на веранде 

<

адрес> уединялись, объясняя, что им надо о чем-то втроем поговорить, запрещали ей, Свидетель №6 и Свидетель №14 подходить к ним.

Вина подсудимых доказана также письменными материалами дела.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления (т.1, 

л.д. 91-92), постановлению о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.1, л.д. 98-99), постановлению о предоставлении результатов ОРМ следователю (т.1, л.д. 95-97) Куйбышевским МРО Управления Федеральной службы РФ по контролю за оборотом наркотиков по НСО проверялась поступившая оперативная информация, о сбыте неустановленными мужчиной и женщиной по имени Свидетель №14 на территории г. Каргата Новосибирской области синтетических наркотических средств. Стало известно, что 13.08.2015 г. указанные лица приготовили синтетическое наркотическое средство для очередного незаконного сбыта, сокрыв его в тайнике – закладке в бутылке за автобусной остановкой возле магазина «Северный», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

По протоколу оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности» 13.08.2015 года в 12 часов 24 минут в

г. Каргате Новосибирской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности», за павильоном автобусной остановки, находящейся на ул. Северная рядом с магазином «Северный» по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками наркоконтроля был обнаружен сверток из прозрачной полимерной пленки, находившийся в пустой бутылке «Карачинская», 0,5 л, внутри свертка находилось вещество растительного происхождения, которые были изъяты (т.1, л.д. 100-101). 

Из справки - меморандум следует, что выявленное преступление совершено неустановленными лицами, действующих по предварительному сговору при помощи сотового телефона с абонентским номером № (т.1, л.д. 118-119).

Из справки-меморандум № от 28.08.2015 года следует, что выявленное преступление совершено ФИО3 

<

данные изъяты>., ФИО2 

<

данные изъяты>., лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное судопроизводство, действующих по предварительному сговору при помощи сотового телефона с абонентским номером № (т.1, л.д. 155).

Вещество, изъятое 13.08.2015 года в 12 часов 24 минут в г. Каргате Новосибирской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности» за павильоном автобусной остановки, находящейся на ул. Северная рядом с магазином «Северный», по адресу: 

<

адрес>, согласно справке об исследовании № от 15 августа 2015 года является наркотическим средством, содержащем: наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) и наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ACBM(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,673 грамма; В процессе исследования израсходовано 0,100 грамма вещества, что подтверждается справкой об исследовании № от 15.08.2015 г. (т.1, л.д.106-111).

Заключением эксперта № от 13 октября 2015 года установлено, что вещество, изъятое 13.08.2015 года в 12 часов 24 минут в г. Каргате Новосибирской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности» за павильоном автобусной остановки, находящейся на ул. Северная рядом с магазином «Северный» по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащем: наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) и наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ACBM(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,573 грамма; В процессе исследования израсходовано 0,100 грамма наркотического средства (т.3, л.д. 120-128).

Согласно протоколу осмотра предметов б/н от 08.10.2015 года был произведен осмотр полимерного пакета с полимерной бутылкой и свертком – упаковкой из-под наркотического средства, изъятого 13.08.2015 года в 12 часов 24 минут в г. Каргате Новосибирской области, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности», за павильоном автобусной остановки, находящейся на 

<

адрес>, рядом с магазином «Северный», по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра пакет не вскрывался (т.3, л.д. 108-110).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления (т.1, 

л.д. 161-163), постановлению о предоставлении результатов ОРМ следователю (т.1, л.д. 166-170) Куйбышевским МРО Управления Федеральной службы РФ по контролю за оборотом наркотиков по НСО проверялась поступившая оперативная информация, о сбыте неустановленными мужчиной и женщиной по имени Свидетель №14 на территории г. Каргата Новосибирской области синтетических наркотических средств. 19.08.2015 г. в отношении указанных лиц проводились оперативно – розыскные мероприятия «проверочная закупка». 

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» № от 14.08.2015 года разрешено проведение оперативного мероприятия «проверочная закупка» синтетического наркотического средства в г. Каргате Новосибирской области (т.1, л.д. 171).

Согласно рапорту от 19.08.2015 года (т.1, л.д. 172) и расписке от 19.08.2015 г. (т. 1, л.д. 173) оперуполномоченным Куйбышевского МРО Управления ФСКН России по Новосибирской области Свидетель №7 получены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, для проведения проверочной закупки синтетического наркотического средства.

19.08.2015 года Свидетель №1 подано заявление о согласии выступить в качестве покупателя наркотических средств (т.1, л.д. 174).

Согласно акту личного досмотра от 19.08.2015 года у Свидетель №1 при проведении личного досмотра не обнаружено денежных средств и наркотических средств (т.1, л.д. 175).

Денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» были осмотрены и вручены Свидетель №1, что подтверждается актами (т. 1, л.д. 176-178).

Согласно акту досмотра транспортного средства от 19.08.2015 года в служебном автомобиле денежных средств и наркотических средств не обнаружено (т.1, л.д. 179).

Свидетель №1, выступавший в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», выдал сотруднику наркоконтроля кассовый чек о перечислении 19.08.2015 денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> на счет КИВИ кошелька №, пояснив, что чек им получен 19.08.2015 в терминале, установленном в магазине, по адресу: 

<

адрес> бутылку, объемом 0,25 литра, с этикеткой «Водка амбарная», внутри которой находился сверток, внутри свертка находилось вещество растительного происхождения. Свидетель №1 при этом пояснил, что вещество растительного происхождения это синтетическое наркотическое средство, которое он приобрел 19.08.2015, в 15 часов 53 минуты, через «закладку» у неустановленных лиц, что подтверждается актами добровольной выдачи и (т.1, л.д. 180-182). 

По справке об исследовании № от 20 августа 2015 года вещество, которое 19.08.2015 года, в 15 часов 53 минуты, в г. Каргате Новосибирской области добровольно выдал Свидетель №1, выступавший в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», является наркотическим средством, содержащем: наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) и наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ACBM(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,368 грамма; В процессе исследования израсходовано 0,100 грамма вещества (т.1, л.д. 187-190).

Заключением эксперта № от 26 сентября 2015 года установлено, что вещество, которое 19.08.2015 года, в 15 часов 53 минуты, в г. Каргате Новосибирской области, добровольно выдал Свидетель №1, выступавший в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», является наркотическим средством, содержащем: наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) и наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ACBM(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,268 грамма; При проведении экспертизы израсходовано 0,100 грамма вещества (т.3, л.д. 139-148).

Согласно протоколу осмотра предметов б/н от 03.01.2016 года произведен осмотр бумажного пакета с наркотическим средством, выданным Свидетель №1 19.08.2015 года в г. Каргате Новосибирской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», а также полимерного пакета с упаковкой из-под данного наркотического средства. В ходе осмотра пакет не вскрывался (т.4, л.д. 242-246).

Как видно из протокола осмотра предметов б/н от 05.08.2016 года произведен осмотр чека терминала самообслуживания, выданного Свидетель №1 19.08.2015 года при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т.5, л.д. 222-224). 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления (т.2, л.д. 3-4),постановлению о проведении ОРМ (т. 2, л.д. 9-10), постановлению о предоставлении результатов ОРМ следователю (т.2, л.д. 7-8) Куйбышевским МРО Управления Федеральной службы РФ по контролю за оборотом наркотиков по НСО проверялась поступившая оперативная информация, о сбыте неустановленными мужчиной по имени ФИО16 и мужчиной на территории г. Каргата Новосибирской области синтетических наркотических средств через закладки при помощи сотового телефона, через СМС сообщения и Киви кошелька с абонентский номером №. Стали известно, что 19.08.2015 г. указанные лица приготовили синтетическое наркотическое средства для очередного незаконного сбыта, сокрыв его в Тайнике – закладке напротив 

<

адрес> под трансформатором на земле в бутылке. Было принято решение о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств». В ходе проведения ОРМ 19.98.2015 г. под трансформатором напротив 

<

адрес> была обнаружена и изъята пластиковая бутылка объемом 1,5 литра с наркотическим средством.

Из протокола оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности» от 19.08.2015 года следует, что 19.08.2015 года, в 16 часов 03 минуты, в г. Каргате Новосибирской области при проведении сотрудниками наркоконтроля оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности», около электротрансформатора, находящегося напротив 

<

адрес>, был обнаружен сверток из прозрачной полимерной пленки, находившийся в полимерной бутылке, объемом 1,5 л, внутри свертка находилось вещество растительного происхождения. Обнаруженное вещество, в свертке, вместе с полимерной бутылкой, было изъято (т.2, л.д. 11-12).

Согласно справке об исследовании № от 20 августа 2015 года вещество, изъятое 19.08.2015 года, в 16 часов 03 минуты, в г. Каргате Новосибирской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности», около электротрансформатора, находящегося напротив 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащем: наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) и наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ACBM(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,431 грамма; В процессе исследования израсходовано 0,100 грамма вещества (т.2, л.д.17-20).

Заключением эксперта № от 26 сентября 2015 года установлено, что вещество, изъятое 19.08.2015 года, в 16 часов 03 минуты, в г. Каргате Новосибирской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности» около электротрансформатора, находящегося напротив 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащем: наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название:AB-PINACA), наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) и наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ACBM(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,331 грамма; В процессе исследования израсходовано 0,100 грамма наркотического средства (т.3, л.д. 159-168).

Согласно протоколу осмотра предметов б/н от 26.07.2016 года произведен осмотр бумажного пакета с наркотическим средством, изъятым 19.08.2015 года, в 16 часов 03 минуты, в г. Каргате Новосибирской области при проведении сотрудниками наркоконтроля оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности» около электротрансформатора, находящегося напротив 

<

адрес>, а также полимерного пакета с упаковкой из-под данного наркотического средства (т.6, л.д. 18-22 ).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления (т.2, л.д. 82 -83), постановлению о предоставлении результатов ОРМ следователю (т.2, л.д. 86-88) Куйбышевским МРО Управления Федеральной службы РФ по контролю за оборотом наркотиков по НСО проверялась поступившая оперативная информация о том, что, ФИО2 

<

данные изъяты>. и Свидетель №3 по предварительному сговору на территории г. Каргата Новосибирской области занимаются незаконным приобретением, хранением с целью сбыта и сбытом синтетических наркотических средств через закладки при помощи сотового телефона, через СМС сообщения и Киви кошелька с абонентский номером №. С целью пресечения противоправной деятельности указанных лиц было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение».

28.08.2015 г. ФИО2 и Свидетель №3 были задержаны, доставлены в МО МВД России «Каргатский». В ходе личного досмотра и у Свидетель №3, и у ФИО2 были обнаружены и изъяты наркотические средства.

В ходе личного досмотра Свидетель №3, проведенного в помещении дежурной части МО МВД России по Новосибирской области «Каргатский», по адресу: 

<

адрес>, в левом боковом кармане кофты был обнаружен и затем изъят прозрачный полимерный пакет внутри которого находилось вещество растительного происхождения. Кроме того, обнаружены: ноутбук, модемы с СИМ-картами, блокнот с записями, что подтверждается протоколом личного досмотра от 28.02.2015 г. (т.2, л.д. 74).

Согласно справке об исследовании № от 29 августа 2015 года вещество, изъятое 28 августа 2015 года, в 17 часов 19 минут в ходе личного досмотра Свидетель №3 является наркотическим средством, содержащим: наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название:AB-PINACA), наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) и наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ACBM(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 2,2 грамма, В процессе исследования израсходовано 0,1 грамма наркотического средства (т.2, л.д. 77-81).

Заключением эксперта № от 24 сентября 2015 года установлено, что вещество, изъятое 28 августа 2015 года, в 17 часов 19 минут в ходе личного досмотра Свидетель №3 является наркотическим средством, содержащим: наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название:AB-PINACA), наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) и наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ACBM(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 2,1 грамма; При проведении экспертизы израсходовано 0,10 грамма наркотического средства (т.3, л.д. 218-226).

Согласно протоколу личного досмотра от 28.08.2015 года 28 августа 2015 года, в 17 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО2 

<

данные изъяты>., проведенного в помещении дежурной части МО МВД России по Новосибирской области «Каргатский», по адресу: 

<

адрес> сотрудниками наркоконтроля, было обнаружено вещество растительного происхождения и сверток из прозрачной полимерной пленки, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, которые были изъяты. Кроме того, обнаружен и изъят сотовый телефон «Нокиа» (т.2, л.д. 89).

Из справки об исследовании № от 29 августа 2015 года следует, что вещество, изъятое 28 августа 2015 года в 17 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО2 

<

данные изъяты> является наркотическим средством, содержащим: наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) и наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ACBM(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 4,9 грамма; В процессе исследования израсходовано 0,2 грамма наркотического средства (по 0,1 грамма из каждого пакета) (т.2, л.д. 94-98).

Заключением эксперта № от 24 сентября 2015 года установлено, что вещество, изъятое 28 августа 2015 года в 17 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО2 

<

данные изъяты> является наркотическим средством, содержащим: наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) и наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ACBM(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 4,7 грамма; При проведении экспертизы израсходовано 0,10 грамма наркотического средства (т.3, л.д. 236-244).

Согласно протоколу осмотра предметов от 19.01.2015 года произведен осмотр бумажных пакетов с наркотическими средствами, изъятыми 28.08.2015 года в г. Каргате Новосибирской области, при проведении личного досмотра ФИО2 

<

данные изъяты>. и Свидетель №3, а также бумажных пакетов с упаковками из-под данных наркотических средств. В ходе осмотра пакеты не вскрывались (т.5, л.д. 1-9).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления (т.2, л.д. 134-135), постановлению о проведении ОРМ (т. 2, л.д. 142-143), постановлению о предоставлении результатов ОРМ следователю (т.2, л.д. 139-141) Куйбышевским МРО Управления Федеральной службы РФ по контролю за оборотом наркотиков по НСО проверялась поступившая оперативная информация о том, что Свидетель №3, ФИО2 

<

данные изъяты> и ФИО3 

<

данные изъяты> действуя по предварительному сговору на территории г. Каргата Новосибирской области синтетических наркотических средств через закладки при помощи сотового телефона, через СМС сообщения и Киви кошелька с абонентский номером № занимаются сбытом синтетических наркотических средств. Стали известно, что указанные лица синтетическое наркотическое средство для очередного незаконного сбыта, в огороде 

<

адрес> г. Каргат. Было принято решение о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств». В ходе проведения ОРМ 28.08.2015 г. в огороде 

<

адрес> г. Каргат был обнаружен и изъят металлический контейнер яйцевидной формы с наркотическим средством.

Согласно протоколу оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности» от 28.08.2015 года в 16 часов 15 минут в г. Каргате Новосибирской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности» в огороде 

<

адрес>, сотрудниками наркоконтроля был обнаружен металлический контейнер яйцевидной формы, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которые были изъяты. ФИО3 

<

данные изъяты> пояснил, что данное вещество, это синтетическое наркотическое средство, которое ему дал Свидетель №3 для дальнейшего сбыта (т.2, л.д. 128-133).

Из справки об исследовании № от 29 августа 2015 года следует, что вещество, изъятое 28.08.2015 года в 16 часов 15 минут в г. Каргате Новосибирской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности» в огороде 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащем: наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) и наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ACBM(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 22,1 грамма; В процессе исследования израсходовано 0,100 грамма вещества (т.2, л.д. 147-152).

Заключением эксперта № от 24 сентября 2015 года установлено, что вещество, изъятое 28.08.2015 года в 16 часов 15 минут в г. Каргате Новосибирской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности» в огороде 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащем: наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) и наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ACBM(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 22 грамма; При проведении экспертизы израсходовано 0,100 грамма наркотического средства (т.3, л.д. 179-188).

Согласно протоколу осмотра предметов от 02.11.2015 года произведен осмотр бумажного пакета с наркотическим средством, изъятым 28.08.2015 года в 16 часов 15 минут в г. Каргате Новосибирской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности» в огороде 

<

адрес>, а также полимерного пакета с контейнером, в котором указанное наркотическое средство находилось при обнаружении изъятии. В ходе осмотра пакет не вскрывался (т.3, л.д. 206-210). 

В ходе осмотра места происшествия 28.08.2015 года в 01 час 30 минут в г. Каргате Новосибирской области сотрудниками МО МВД России «Каргатский» около 

<

адрес> на крыше деревянного строения было обнаружено два свертка из полимерной пленки, внутри которых находилось вещество растительного происхождения. Обнаруженное вещество в свертках было изъято. ФИО3 

<

данные изъяты> пояснил, что данные свертки с веществом принадлежат ему, в них находится наркотическое средство «ромашка», данные два свертка он бросил на крышу данного строения, когда его 27.08.2015 в вечернее время пытались задержать. Также по ул. Трудовая сотрудниками полиции были обнаружены листы бумаги и авторучка, которые были изъяты. ФИО3 

<

данные изъяты> пояснил, что ручка и листы блокнота принадлежат ему, он их также выбросил 27.08.2015 когда убегал (т.2, л.д. 182-186).

Заключением эксперта № от 29.08.2015 года установлено, что вещества, изъятые 28.08.2015 года в 01 час 30 минут сотрудниками МО МВД России «Каргатский» при проведении осмотра места происшествия – на крыше деревянного строения около 

<

адрес>, являются наркотическим средством, содержащем: наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название:AB-PINACA), наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) и наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ACBM(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,523 грамма; Наиболее вероятным и распространенным способом изготовления вещества, представленного на экспертизу, является растворение идентифицированной смеси наркотических средств в органическом растворителе, нанесение полученного раствора на вещество растительного происхождения с последующим его высушиванием; В процессе исследования израсходовано 0,200 грамма наркотического средства (по 0,100 г из каждого пакета) (т.2, л.д. 218-229).

По заключению эксперта № от 31.07.2016 года вещество, массой 1,323 грамма (на момент проведения исследования), обнаруженное и изъятое 28.08.2015 года, в 01 час 30 минут, сотрудниками МО МВД России «Каргатский» при проведении осмотра места происшествия – на крыше деревянного строения около 

<

адрес> содержит в своем составе: 

-Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), 

-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA),

-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA),

-Нафталин-1-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018)

-N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ACBM(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамид.

-Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, Нафталин-1-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и их производные включены в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (с изменениями и дополнениями); В процессе исследования израсходовано 0,100 грамма вещества (т.2, л.д. 242-247).

Согласно протоколу осмотра предметов от 26.07.2015 года произведен осмотр бумажного пакета с предметами, изъятыми сотрудниками МО МВД России «Каргатский» 28 августа 2015 года, в 01 час 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в г. 

<

адрес> (т.6, л.д. 37-39).

26.07.2015 года (т.6, л.д. 37-43) и от 10.08.2016 года (т.6, л.д. 54-57) произведены осмотры пакетов с наркотическим средством, изъятым сотрудниками МО МВД России «Каргатский» 28.08.2015 года, в 01 час 30 минут, при проведении осмотра места происшествия – на крыше деревянного строения около 

<

адрес> 

В ходе осмотра места происшествия 28 августа 2015 года в 03 часа 15 минут в помещении МО МВД России по Новосибирской области «Каргатский» по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции был изъят сотовый телефон «Alcatel» с СИМ картой, предъявленный Свидетель №4, который пояснил, что телефон им был найден около здания «ЭТУС», его бросил ФИО3 

<

данные изъяты>., когда убегал (т.2, л.д. 187-190).

Согласно протоколу осмотра предметов от 26.07.2016 года был произведен осмотр бумажного пакета с сотовым телефоном, изъятым 28.08.2015 года в ходе личного досмотра ФИО2 

<

данные изъяты>., а также бумажного пакета с сотовым телефоном, изъятым 28.08.2015 года у Свидетель №4 (т.6, л.д. 30-33).

Заключением эксперта № от 29.09.2015 года установлено, абонентский номер СИМ карты, установленной в сотовом телефоне «Alcatel 4014D», изъятом 28 августа 2015 года в г. Каргате Новосибирской области у Свидетель №4 № в памяти СИМ карты (в телефонной книге) имеется информация о сотовых телефонах, в том числе имеются записи: № №, № также в памяти телефона имеются сведения о входящих СМС сообщениях, свидетельствующих об осуществлении деятельности, связанной со сбытом наркотических средств (т.4, л.д. 108-117).

Заключением эксперта № от 24.09.2015 года установлено, что в памяти телефона «Nokia 1280» изъятого 28.08.2015 г. в ходе личного досмотра ФИО2 

<

данные изъяты>. обнаружена информация о телефонных номерах: № (Зая), № (Лена), + № (Лебедь), № (Снежана), о входящих и исходящих вызовах на указанные телефоны от 27 и 28.08.2015 г. и СМС сообщениях. ICCID SIM карты, установленной в слот «SIM» телефона – № (т.4, л.д. 9-22).

Согласно справке филиала ОАО «МТС» «Макро – регион «Сибирь» СИМ карта № имеет абонентский № (т.3, л.д. 40-42).

В ходе проведения личного досмотра Свидетель №6 28 августа 2015 года, в 17 часов 30 минут, в помещении МО МВД России по Новосибирской области «Каргатский» по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: сотовый телефон «Highscreen» (без СИМ карты), сотовый телефон «I-phone», с СИМ картой, а также 2 СИМ карты (т. 2, л.д. 106).

Заключением эксперта № от 29.09.2015 года установлено, что в сотовом телефоне “Highscreen Omega Prime MiniSE” СИМ-карта отсутствует, в сотовом телефоне “Apple IPhone A1387”/IMEI №, установлена СИМ-карта МТС №, а также имеется 2 СИМ - карты МТС №, и №. В памяти телефона “Apple IPhone A1387” имеется запись о номерах телефонов: №», №,№, №, №. Также имеется информация о входящих и исходящих звонках с указанными абонентами. Имеются СМС сообщения со сведениями о поступлении денежных средств на банковскую карту и снятии денежных средств 13.08.2015 г. и 25.08.2015 г. (т.4, л.д. 32-74).

В ходе проведения личного досмотра Свидетель №14 28.08.2015 года, в 18 часов 02 минуты, в помещении МО МВД России по Новосибирской области «Каргатский» по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции был обнаружен сотовый телефон «I-phone» с СИМ картой, который был изъят (т.2, л.д. 110).

Заключением эксперта № от 29.09.2015 года установлено, что в сотовом телефоне “Apple IPhone A1429” /IMEI №/ установлена СИМ-карта МТС №. В памяти телефона “Apple IPhone A1429” (в телефонной книге) имеется запись телефонов: №, №, №, +№, а также имеются сведения о соединениях с абонентом №»: 21 входящий вызов и 6 исходящих вызовов. Имеется СМС сообщение с телефона +№ от 28.08.2015 г. «ФИО7, лысый пришел с легавки, все хорошо» (т.4, л.д. 84-98).

Согласно протоколу осмотра предметов от 27.07.2016 года произведен осмотр бумажного пакета с сотовым телефоном, изъятым 28.08.2015 года в ходе личного досмотра Свидетель №14, а также бумажного пакета с сотовыми телефонами, изъятыми 28.08.2015 года в ходе личного досмотра Свидетель №6 (т.6, л.д. 47-50).

Постановлением № /рег.№ от 10.08.2015/ дано разрешение на проведение оперативно-розыскных мероприятий по прослушиванию телефонных переговоров и снятию информации с технических каналов связи по сотовым телефонам с абонентскими номерами № (т.1, л.д. 204).

Постановлением № /рег.№ от 14.08.2015/ дано разрешение на проведение оперативно-розыскных мероприятий по прослушиванию телефонных переговоров и снятию информации с технических каналов связи по сотовым телефонам с абонентскими номерами №, № (т.5, л.д. 37).

Постановлением № /рег.№ от 14.08.2015/ дано разрешение на проведение оперативно-розыскных мероприятий по прослушиванию телефонных переговоров и снятию информации с технических каналов связи по сотовым телефонам с абонентскими номерами № (т.1, л.д. 205).

Постановлением № /рег.№ от 24.11.2015/ дано разрешение на проведение оперативно-розыскных мероприятий по прослушиванию телефонных переговоров и снятию информации с технических каналов связи по сотовым телефонам с абонентскими номерами №, № (т.5, л.д. 35).

Постановлением № /рег.№ от 24.11.2015/ дано разрешение на проведение оперативно-розыскных мероприятий по прослушиванию телефонных переговоров и снятию информации с технических каналов связи по сотовым телефонам с абонентскими номерами №, № (т.5, л.д. 36).

Согласно постановлению от 24.11.2015 года о предоставлении результатов оперативно-розыскных мероприятий по прослушиванию телефонных переговоров и снятию информации с технических каналов связи по сотовым телефонам с абонентскими номерами №, № был предоставлен оптический диск CD-R № от 24.11.2015 года с записями телефонных переговоров и текстовых СМС сообщений Свидетель №3, ФИО2 

<

данные изъяты>, ФИО3 

<

данные изъяты>. по абонентскому номеру № (т.5, л.д. 31-34).

29.07.2016 года произведен осмотр бумажного пакета с лазерным носителем – оптическим диском CD-R № от 24.11.2015 года с записями телефонных переговоров и текстовых СМС сообщений Свидетель №3, ФИО2 

<

данные изъяты>., ФИО3 

<

данные изъяты>., полученными при проведении оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «контроль технических каналов связи» (т.5 л.д. 117-220).

Осмотром установлено, что на диск записаны файлы, содержащие фонограммы телефонных переговоров по сотовым телефонам с абонентскими номерами №, №, за период с 13.08.2015 по 28.08.2015, свидетельствующие об осуществлении деятельности, связанной со сбытом наркотических средств. Кроме того, на диск записаны файлы «XmlArchive.xls» и «XmlArchive.xml». Файл «XmlArchive.xls» содержит сведения о соединениях абонентского номера № с другими абоненскими номерами, за период с 11.08.2015 по 28.08.2015.; Файл «XmlArchive.xml» содержит список многочисленных СМС сообщений по абонентскому номеру № за период с 11.08.2015 по 28.08.2015, свидетельствующих об осуществлении деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, в том числе СМС сообщения:

- от 13.08.2015 года из которого видно, что переписку ведут абоненты с номерами сотовых телефонов: № и №, договариваются о продаже наркотических средств, оговаривают условия оплаты и передачи наркотического средства. Абонент сотового телефона №, после получения подтверждения об оплате за наркотическое средство отправляет СМС сообщение покупателю указав место сокрытия наркотического средства: магазин Северный или Романовский. Остановка за ней бутылка карачинской.

- от 19.08.2015 года из которого видно, что переписку ведут абоненты с номерами сотовых телефонов: № и №, договариваются о продаже наркотических средств, оговаривают условия оплаты и передачи наркотического средства. Абонент сотового телефона №, после получения подтверждения об оплате за наркотическое средство отправляет СМС сообщение покупателю указав место сокрытия наркотического средства: 

<

адрес> рядом столб, под ним бутылка, в ней клад. 

- от 19.08.2015 года из которого видно, что переписку ведут абоненты с номерами сотовых телефонов: № и №, договариваются о продаже наркотических средств, оговаривают условия оплаты и передачи наркотического средства. Абонент сотового телефона №, после получения подтверждения об оплате за наркотическое средство отправляет СМС сообщение покупателю указав место сокрытия наркотического средства: 

<

адрес> напротив трансформаторная будка, в под ней бутылка, 

<

адрес> напротив гараж рядом с ним 4 колеса в правом от дороги в пачке. 

Согласно протоколу осмотра и прослушивания фонограммы от 13.08.2016 года в присутствии свидетеля Свидетель №7, произведен осмотр и прослушивание фонограмм имеющихся на лазерном носителе – оптическом диске CD-R № от 24.11.2015г. с записями телефонных переговоров и текстовых СМС сообщений Свидетель №3, ФИО2 

<

данные изъяты>., ФИО3 

<

данные изъяты>., полученными при проведении оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «контроль технических каналов связи», в ходе прослушивания свидетель Свидетель №7 пояснил, что на диск записаны файлы, содержащие фонограммы телефонных переговоров Свидетель №3, ФИО2 

<

данные изъяты>., ФИО3 

<

данные изъяты> по сотовым телефонам с абонентскими номерами №, №, №, за период с 13.08.2015 по 28.08.2015, свидетельствующие об осуществлении ими деятельности, связанной со сбытом наркотических средств на территории г. Каргата Новосибирской области, о закладках наркотических средств, о получении СМС сообщений от клиентов с комментариями, о поступлении денежных средств на банковскую карту о снятии и передаче денежных средств с банковской карты (т.6, л.д. 157-183).

Согласно протоколу осмотра предметов от 18.01.2016 года произведен осмотр банковской карты, изъятой 28.08.2015 года в г. Каргате Новосибирской области при проведении личного досмотра ФИО3 

<

данные изъяты>., в ходе осмотра установлено, что осматриваемая банковская карта «СБЕРБАНК VISA № на имя Свидетель №5 /ФИО41 (т.5, л.д. 16-21).

Согласно протоколу осмотра предметов от 30.08.2015 года произведен осмотр банковских карт, изъятых 28.08.2015 года в г. Каргате Новосибирской области при проведении личного досмотра Свидетель №14 в ходе осмотра установлено, что имеются банковские карты «СБЕРБАНК – VISA № на имя ФИО42 и «СБЕРБАНК – VISA № на имя ФИО43 (т.5, л.д. 22-28).

Согласно протоколу осмотра предметов от 28.07.2016 года произведен осмотр документов ПАО «Сбербанк России», CD-дисков ПАО «Сбербанк России», CD-дисков ЗАО «Киви банк», в ходе осмотра установлен факт осуществления финансовых операций по переводу денежных средств со счета № на банковские карточные счета, открытые на имя Свидетель №5, Свидетель №14, ФИО9, ФИО10, Свидетель №6, осуществленные в августе 2015 года. При проведении осмотра CD-R диска PHILIPS установлено, что на диск записаны файлы, содержащие сведения об осуществленных финансовых операциях, а именно:

- Файлы «№.docx» и «№.xls» содержат выписку по счету № банковской карты №, который открыт на имя ФИО9, из которых следует, что 14 августа 2015 года проведена финансовая операция по зачислению на счет денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> со счета 7983****6001;

- Файлы «№.docx» и «№.xls», содержат выписку по счету № банковской карты №, который открыт на имя Свидетель №14, из которых следует, что: 04 августа 2015 года проведена финансовая операция по зачислению на счет денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> которые поступили со счета 7983****6001; 05 августа 2015 года проведена финансовая операция по зачислению на счет денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, которые поступили со счета 7983****6001; 06 августа 2015 года проведена финансовая операция по зачислению на счет денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, которые поступили со счета 7983****6001; 06 августа 2015 года проведена финансовая операция по зачислению на счет денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, которые поступили со счета 7983****6001; 07 августа 2015 года проведена финансовая операция по зачислению на счет денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, которые поступили со счета 7983****6001; 09 августа 2015 года проведена финансовая операция по зачислению на счет денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, которые поступили со счета 7983****6001; 13 августа 2015 года проведена финансовая операция по зачислению на счет денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, которые поступили со счета 7983****6001; 13 августа 2015 года проведена финансовая операция по зачислению на счет денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, которые поступили со счета 7983****6001; 13 августа 2015 года проведена финансовая операция по зачислению на счет денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, которые поступили со счета 7983****6001; 14 августа 2015 года проведена финансовая операция по зачислению на счет денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, которые поступили со счета 7983****6001; 14 августа 2015 года проведена финансовая операция по зачислению на счет денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, которые поступили со счета 7983****6001; 14 августа 2015 года проведена финансовая операция по зачислению на счет денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, которые поступили со счета 7983****6001; 14 августа 2015 года проведена финансовая операция по зачислению на счет денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, которые поступили со счета 7983****6001; 15 августа 2015 года проведена финансовая операция по зачислению на счет денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, которые поступили со счета 7983****6001; 15 августа 2015 года проведена финансовая операция по зачислению на счет денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, которые поступили со счета 7983****6001; 16 августа 2015 года проведена финансовая операция по зачислению на счет денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, которые поступили со счета 7983****6001; 17 августа 2015 года проведена финансовая операция по зачислению на счет денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, которые поступили со счета 7983****6001; 18 августа 2015 года проведена финансовая операция по зачислению на счет денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, которые поступили со счета 7983****6001; 19 августа 2015 года проведена финансовая операция по зачислению на счет денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, которые поступили со счета 7983****6001; 20 августа 2015 года проведена финансовая операция по зачислению на счет денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, которые поступили со счета 7983****6001; 21 августа 2015 года проведена финансовая операция по зачислению на счет денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, которые поступили со счета 7983****6001; 23 августа 2015 года проведена финансовая операция по зачислению на счет денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> которые поступили со счета 7983****6001; 23 августа 2015 года проведена финансовая операция по зачислению на счет денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, которые поступили со счета 7983****6001; 24 августа 2015 года проведена финансовая операция по зачислению на счет денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, которые поступили со счета 7983****6001; 25 августа 2015 года проведена финансовая операция по зачислению на счет денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, которые поступили со счета 7983****6001; 25 августа 2015 года проведена финансовая операция по зачислению на счет денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, которые поступили со счета 7983****6001; 26 августа 2015 года проведена финансовая операция по зачислению на счет денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, которые поступили со счета 7983****6001;

-Файлы «№.docx» и«№.xls» содержат выписки по счету № банковской карты №, который открыт на имя ФИО10, из которых следует, что17 августа 2015 года проведена финансовая операция по зачислению на счет денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, которые поступили со счета 7983****6001.

При проведении осмотра CD-R диска LG, а также DVD-R диск SmartTrack (т.3, л.д. 53-107) установлено, что на диски записаны файлы №, которые содержат сведения о входящих и исходящих транзакциях по электронному кошельку КИВИ №; также файле № указано, что к электронному кошельку КИВИ № привязана банковская карта 427644******0214 на имя SNEZANA MIKHAILOVSKYA; В период с 04.08.2015 г. по 28.08.2015 имеется 175 финансовых операций по зачислению денежных средств (входящих транзакциях) на электронный кошелек КИВИ №, осуществленные через терминалы, установленные в г. ФИО13 Новосибирской области по различным адресам, на общую сумму 

<

данные изъяты>; также имеется 72 выполненные финансовые операции по снятию денежных средств (исходящих транзакциях) с электронного кошелка КИВИ №, осуществленные на различные счета, В период с 13.08.2015 г. по 28.08.2015 имеется - 159 операций по зачислению денежных средств (входящих транзакциях) на электронный кошелек КИВИ №, осуществленные через терминалы, установленные в г.Каргате Новосибирской области по различным адресам, на общую сумму 

<

данные изъяты>; а также - 64 выполненные операции по снятию денежных средств (исходящих транзакциях) с электронного кошелка КИВИ №, осуществленные на различные счета, на общую сумму 

<

данные изъяты>; в том числе имеются следующие операции: 

13.08.2015 г.:

-входящая транзакция: №, адрес терминала: г.Каргат (Новосибирская обл/Каргатский р-н), Советская ул, 177, Автомат №242 Пятерочка Каргат, сумма 

<

данные изъяты> комментарий 506

-исходящие транзакции: счет №, сумма 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. 

19.08.2015 г.

-входящая транзакция: №, адрес терминала г. Каргат (Новосибирская обл/Каргатский р-н), Советская ул, 177, Автомат №242 Пятерочка Каргат, сумма 

<

данные изъяты>, комментарий 9737

- исходящая транзакция: счет №, сумма 

<

данные изъяты>.

-входящая транзакция: №, адрес терминала г. Каргат (Новосибирская обл/Каргатский р-н), Северная ул, д.46, Каргат СЕВЕРНАЯ, сумма 

<

данные изъяты>, комментарий 5436

-исходящая транзакция: счет №, сумма 

<

данные изъяты>.

Согласно сопроводительного письму ПАО «Сбербанк России» Исх. № от ДД.ММ.ГГГГ счет № банковской карты № открыт на имя Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.3, л.д. 19).

Как видно из выписки по счету № ПАО «Сбербанк России» банковской карты № на имя Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ проведена финансовая операция по зачислению на счет денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> со счета 7983****6001, 29.08.2015 в сумме 

<

данные изъяты> со счета 4276****3938, а также переводились денежные средства в суме от 

<

данные изъяты> с телефона № (т.3, л.д. 20-23).

Согласно сопроводительного письму ПАО «Сбербанк России», Исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ, счет № банковской карты № открыт 14.04.2015г. на имя Свидетель №14, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; счет № банковской карты № открыт ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., счет № банковской карты № открыт ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.3, л.д. 26).

Из сопроводительного письма ПАО «Сбербанк России», Исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что счет № банковской карты № открыт ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.3, л.д. 29).

Согласно выписке по счету 40817 810 4 4405 2009761 ПАО «Сбербанк России» банковской карты № на имя Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ проведена финансовая операция по зачислению на счет денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> со счета 7983****6001; ДД.ММ.ГГГГ проведена финансовая операция по зачислению на счет денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> со счета 7983****6001; ДД.ММ.ГГГГ проведена финансовая операция по зачислению на счет денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> со счета 7983****6001; а также: ДД.ММ.ГГГГ проведена финансовая операция по переводу со счета денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> на счет 4276****6460 на имя Свидетель №14; ДД.ММ.ГГГГ проведена финансовая операция по переводу со счета денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> на счет 4276****6460 на имя Свидетель №14 (т.3 л.д. 30-34).

Заключением эксперта № от 09.02.2016 года установлено, что общая сумма финансовых операций по зачислению денежных средств на лицевой счет Visa QIWI Wallet № за период с 13 августа 2015 года по 28 августа 2015 года составила 

<

данные изъяты>; общая сумма финансовых операций по списанию денежных средств с данного лицевого счета за период с 13 августа 2015 года по 28 августа 2015 года составила 

<

данные изъяты>, из которых перечислено: 

на счет № – 

<

данные изъяты> (1 финансовая операция); 

на счет № – 

<

данные изъяты> (1 финансовая операция); 

на счет № – 

<

данные изъяты> (24 финансовых операций); 

на счет № – 

<

данные изъяты> (3 финансовых операций); 

на счет № – 

<

данные изъяты> (1 финансовая операция) (т.4, л.д. 229-234).

Согласно выписке из Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», согласно которого:

для наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных, значительный размер составляет свыше 0,05 грамма, крупный размер – свыше 0,25 грамма; особо крупный размер – свыше 500 грамм;

для наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производных, значительный размер составляет свыше 0,05 грамма, крупный размер – свыше 0,25 грамма; особо крупный размер – свыше 500 грамм;

для наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, значительный размер составляет свыше 0,05 грамма, крупный размер – свыше 0,25 грамма; особо крупный размер – свыше 500 грамм;

для наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производных, значительный размер составляет свыше 0,05 грамма, крупный размер – свыше 0,25 грамма; особо крупный размер – свыше 500 грамм (т.2, л.д. 99).

В ходе предварительного расследования 29.08.2015 года 

ФИО2 

<

данные изъяты> собственноручно была оформлена явка с повинной, в которой ФИО2 

<

данные изъяты> сообщил, что с начала августа 2015 года, он и Свидетель №3 начали заниматься продажей синтетических наркотиков в городе Каргате через «закладки», которые делали в разных общедоступных местах, при помощи сотового телефона с абонентским номером № вели переписку путем обмена СМС сообщениями, потребители на КИВИ-кошелек с вышеуказанным номером перечисляли денежные средства в счет оплаты наркотиков, после получения денежных средств он, либо Свидетель №3 отправляли СМС - сообщение потребителям с адресом, где спрятана «закладка» с синтетическим наркотиком. Наркотические средства в городе Новосибирске приобретал ФИО16 у неустановленного лица, после чего с ФИО16 фасовали наркотические вещества. С 10.08.2015 вместе с ним и Свидетель №3 сбытом синтетических наркотиков начал заниматься ФИО3 

<

данные изъяты>, который также фасовал и раскладывал «закладки», также вел переписку с потребителями. Денежные средства они выводили на банковские карты Свидетель №14 и Свидетель №6, после чего, когда им были нужны денежные средства, снимал один из них. В содеянном он раскаивается (т.7, л.д. 126-127).

Согласно протоколу явки с повинной от 29.08.2015 года 

Свидетель №3 сообщил, что с начала августа 2015 года, он и ФИО2 

<

данные изъяты> начали заниматься продажей наркотиков в городе Каргате через «закладки» при помощи сотового телефона с абонентским номером №, денежные средства потребители перечисляли на КИВИ кошелек с номером №. СМС–переписку вел как он, так и ФИО2. Наркотические средства он приобретал в г. Новосибирске у неустановленного лица через «закладки», после чего вместе с ФИО2 

<

данные изъяты>. фасовали наркотические средства. С 10.08.2015 вместе с ним и ФИО2 

<

данные изъяты> сбытом наркотических средств стал заниматься ФИО3 

<

данные изъяты>, который также фасовал наркотическое средство, раскладывал и вел СМС - переписку с потребителями. Денежные средства с КИВИ-кошелька они переводили на банковские карты Свидетель №14 и Свидетель №6, после чего, когда им были нужны денежные средства, то их снимал один из них. В содеянном он раскаивается (т.8, л.д. 12-13).

Доводы подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты>. и его защиты о том, что он по предварительному сговору с Свидетель №3 и ФИО3 не делал закладок наркотических средств, не подыскивал покупателей, не сбывал наркотические средства – не обоснованы и опровергаются материалами уголовного дела.

Так, из показаний Свидетель №3 следует, что августа 2015 года, он и ФИО2 

<

данные изъяты> начали заниматься продажей наркотиков в городе Каргате через «закладки» при помощи сотового телефона с абонентским номером №, денежные средства потребители перечисляли на КИВИ кошелек с номером №. СМС–переписку вел как он, так и ФИО2. Наркотические средства он приобретал в г. Новосибирске у неустановленного лица через «закладки», после чего вместе с ФИО2 

<

данные изъяты> фасовали наркотические средства. С 10.08.2015 вместе с ним и ФИО2 

<

данные изъяты> сбытом наркотических средств стал заниматься ФИО3 

<

данные изъяты>, который также фасовал наркотическое средство, раскладывал и вел СМС - переписку с потребителями. Денежные средства с КИВИ-кошелька они переводили на банковские карты Свидетель №14 и Свидетель №6, после чего, когда им были нужны денежные средства, то их снимал один из них.

Свидетель ФИО44 в судебном заседании пояснил, что до 08 августа 2015 года он обучался в Каргатском специальном профессиональном училище №1 закрытого типа, где также обучались Свидетель №3, ФИО2 

<

данные изъяты>, ФИО3 

<

данные изъяты>. Приблизительно 14 августа 2015 года, либо несколькими днями позже, ФИО3 пришел к нему домой. От него узнал о том, что они сбывают наркотическое средство «ромашка». Можно заработать много денег. ФИО3 предложил ему прийти к ним на 

<

адрес>, где с Свидетель №3 и ФИО2 обсудить какое-то предложение. Он ответил ФИО3 отказом и попросил передать и ФИО2 и Свидетель №3, что он не будет принимать участие в продаже наркотиков.

Свидетель Свидетель №7 в судебном заседании подтвердил, что в августе 2015 года сотрудниками Куйбышевского МРО были получены сведения о том, что неустановленные лица, действуя в составе группы лиц, по предварительному сговору, организовали незаконный сбыт синтетических наркотических средств на территории города Каргата Новосибирской области. Предварительно в городе Новосибирске приобретали партии наркотического средств, называемого ими как «Ромашка» и потребляемые путем курения. Приобретенные наркотические средства данные лица перевозили из города Новосибирска в город Каргат Новосибирской области, где расфасовывали в свертки, удобные для продажи, чаще всего – прозрачные полимерные пакетики. После чего, прятали свертки с наркотиками в различных общедоступных местах данного населенного пункта, при этом пытались сокрыть в таких местах, чтобы осведомленному человеку о наличии тайника их несложно было в этом месте забрать и чтобы человек, которому достоверно не было бы известно о местонахождении свертка, его бы не нашел, при этом свертки с наркотическими средствами иногда дополнительно помещались в найденные пустые стеклянные бутылки или в бутылки из полимерных материалов из-под каких-либо напитков. Так, свертки с наркотиками скрывали в траве, около деревьев и кустарников, около различных столбов, столбиков и дорожных знаков, в канавах, около ограждений и в других местах. После чего участники данной преступной группы посредством сотовой связи подыскивали покупателей, которым предлагали приобрести у них наркотические средства, предлагая перечислять им денежные средства на счет электронного кошелька КИВИ № из расчета 1000 рублей за один сверток с наркотическим средством, в котором находилось около полуграмма вещества. Иногда, по договоренности, постоянным покупателям стоимость одного свертка могла быть меньше. После произведенной покупателем оплаты, также посредством сотовой связи, покупатель информировался участником преступной группы о том, в каком месте на территории г. Каргата Новосибирской области, сокрыто купленное им наркотическое средство. Общение с покупателями данные лица осуществляли в основном короткими текстовыми СМС сообщениями, а иногда также и голосовым общением. В связи с тем, что для регистрации электронного кошелька КИВИ используется сотовый телефон, абонентский номер которого присваивается открываемому электронному кошельку, то ими был установлен гражданин, на чье имя зарегистрирован абонентский №, им являлся Свидетель №3. В последующем, при проведении других оперативно-розыскных мероприятий было достоверно установлено, что лицами осуществляющими сбыт наркотических средств на территории г. Каргата являются Свидетель №3, ФИО2 и ФИО3, которые в 2015 году окончили Каргатское специальное училище №1 закрытого типа. 

Свидетели Свидетель №6 и Свидетель №14 в судебном заседании подтвердили, что Свидетель №3, ФИО2 и ФИО3 пользовались электронным кошельком КИВИ №. На данный электронный кошелек периодически поступали денежные средства. По просьбе Свидетель №3 передали ему свои банковские карты и секретный пин. код к картам. Считали, что Свидетель №3, ФИО2 и ФИО3 употребляли наркотические средства, т. к. иногда находились в состоянии похожем на опьянение, но алкоголем от них не пахло.

Свидетель Свидетель №5 дала аналогичные показания, добавив, что знала о том, что Свидетель №3, ФИО3 и ФИО2 продают наркотические средства. Когда ходила в магазин с ФИО3, видела как он отходил, в разные мета, видела блокнот в котором он делал записи. ФИО3 говорил, что делает закладки. Кроме того, в огороде ее домовладения было изъят предмет яйцевидной формы с наркотическим средством. Ранее видела его у ФИО4, ФИО2 и ФИО3 на веранде по 

<

адрес> Подтвердила, что по просьбе Свидетель №3 давала ему свою банковскую карту и ноутбук.

Доводы подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты> о том, наркотическое средство, найденное у него при личном досмотре ему подкинули после задержания, при доставлении в МО МВД России «Каргатский». Свидетель №7 руками отвернул ему голову, чтобы он ничего не видел, в это время ФИО38 подкинул ему в карман наркотическое средство – не обоснованы и опровергаются материалами уголовного дела.

Свидетель №3 в судебном заседании пояснил, что когда его с ФИО2 задержали сотрудники наркоконтроля в доме по 

<

адрес> 

<

адрес> они были раздеты. Им предложили одеться. Они оделись. После чего их доставили в отдел полиции. Там досматривали каждого отдельно. У него обнаружили и изъяли наркотическое средство. Что было обнаружено у ФИО2 он не знает. 

Свидетель Свидетель №7 в судебном заседании подтвердил, что при задержании Свидетель №3 и ФИО2 по 

<

адрес>, всем было предложено одеться, т.к. они были раздеты. После того, как Свидетель №3 и ФИО2 оделись, их вывели из дома и доставили в отдел. Никто и ничего ФИО2 ФИО2 не подбрасывал.

Свидетель ФИО21 в судебном заседании подтвердил, что в качестве сопровождающего участвовал в доставлении молодых парней. Кого сопровождал Свидетель №3 или ФИО2 не помнит. При доставлении никому и ничего не подкидывал.

Как видно из протокола личного обыска ФИО2 

<

данные изъяты>. от 28.08.2015 года в ходе личного досмотра ФИО2 

<

данные изъяты>., проведенного в помещении дежурной части МО МВД России по Новосибирской области «Каргатский», по адресу: 

<

адрес> сотрудниками наркоконтроля, было обнаружено вещество растительного происхождения и сверток из прозрачной полимерной пленки, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, которые были изъяты. Заявлений о том, что указанное вещество подброшено ему сотрудниками наркоконтроля от ФИО2 

<

данные изъяты> не поступало.

Указанное обстоятельство подтвердили в судебном заседании свидетели Свидетель №11 и Свидетель №12.

Не обращался ФИО2 

<

данные изъяты>. С жалобой на то, что наркотические средства ему были подброшены и в правоохранительные органы.

Оснований не доверять исследованным в судебном заседании показаниям свидетелей у суда не имеется. Показания свидетелей последовательны, соответствуют другим доказательствам: материалам ОРМ, протоколам осмотров, протоколам личных досмотров, справкам об исследовании, заключениям экспертов, явкам с повинной Свидетель №3 и ФИО2 

<

данные изъяты>

Представленные доказательства являются допустимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО2 

<

данные изъяты> ФИО3 

<

данные изъяты> в совершении указанных преступлений. Основания для оговора подсудимых свидетелями суд не находит.

Учитывая изложенное, все доводы подсудимых, суд расценивает как средство защиты.

Таким образом, суд считает, что совокупность собранных по делу доказательств полностью подтверждает виновность ФИО2 

<

данные изъяты> ФИО3 

<

данные изъяты> в совершении инкриминируемых деяний. 

Действия подсудимых ФИО2 

<

данные изъяты> и ФИО3 

<

данные изъяты> суд квалифицирует:

- по первому, второму и третьему эпизодам п. Г ч.4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

- по четвертому эпизоду ч.3 ст. 30, п. Г ч.4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Вместе с тем из обвинения в отношении ФИО3 

<

данные изъяты>. и ФИО2 

<

данные изъяты> из списка при распределении ролей, следует исключить то, что они в целях незаконного приобретения для последующего незаконного сбыта, действуя совместно с участниками преступного сговора с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в

г. Новосибирске подыскивали поставщиков наркотических средств, у которых незаконно приобретали, с целью сбыта партии наркотических средств, в том числе в крупных размерах – как не нашедший своего подтверждения в судебном заседании.

Подсудимые ФИО3 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты> в судебном заседании факт поездок в г. Новосибирск, подыскания поставщиков наркотических средств и незаконного из приобретения, с целью сбыта отрицали.

Свидетели Свидетель №5 и Свидетель №6 в судебном заседании пояснили, что Свидетель №3 в г. Новосибирск ездил один. В 20-х числах августа 2015 г., ФИО2 ездил в г. Новосибирск, для приобретения подарка на день рождения, приобрел телефон. Ездили Свидетель №3, ФИО3 и ФИО2 в г. Новосибирск и с девушками. О других поездках им не известно.

Согласно обвинительному заключению по всем четырем эпизодам указано, что наркотическое средство в г. Новосибирске приобретал Свидетель №3, ФИО3 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты> принимали участие в хранении, помещении наркотического средства в тайники – закладки, расфасовке наркотического средства, подыскании покупателей в целях сбыта наркотического средства и сбыте наркотического средства.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимых, а также влияние назначенного наказания на их исправление.

Отягчающих вину подсудимых обстоятельств судом не установлено. 

К смягчающим вину обстоятельствам суд относит: признание вины ФИО3 

<

данные изъяты> раскаяние в содеянном, ранее ФИО3 не судим, явку с повинной ФИО2 

<

данные изъяты> ранее ФИО2 не судим. 

Как личность подсудимый ФИО2 

<

данные изъяты>. характеризуется положительно, подсудимый ФИО3 

<

данные изъяты> – отрицательно. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Учитывая общественную опасность и тяжесть совершенного преступления, а также смягчающие вину обстоятельства и данные о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО3 

<

данные изъяты>. и ФИО2 

<

данные изъяты> не возможно без изоляции от общества, поскольку иной вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, т. к. они совершили особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, связанное с незаконным оборотом наркотических средств.

Оснований для применения в отношении ФИО3 

<

данные изъяты>. и ФИО2 

<

данные изъяты>. правил ст. 73 – УК РФ суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимых и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не установлено, поэтому оснований для применения к ФИО3 

<

данные изъяты>. и ФИО2 

<

данные изъяты> положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6, ст. 15 УК РФ с учетом обстоятельств дела, не имеется. 

Вместе с тем, с учетом вышеперечисленных смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать в отношении ФИО3 

<

данные изъяты>. и ФИО2 

<

данные изъяты>. дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

В соответствии с п. В, ч. 1, ст. 58 УК РФ назначенное судом наказание ФИО3 

<

данные изъяты>. и ФИО2 

<

данные изъяты> должны отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки по уголовному делу составили – 

<

данные изъяты> (оплата услуг адвоката Новикова И. В. за защиту ФИО2 

<

данные изъяты> в ходе предварительного расследования). 

Процессуальные издержки по уголовному делу составили – 

<

данные изъяты> (оплата услуг адвоката Бутова А. Н. за защиту ФИО2 

<

данные изъяты> в ходе предварительного расследования).

Процессуальные издержки по уголовному делу составили – 

<

данные изъяты> (оплата услуг адвоката Кириченова К. В. за защиту ФИО2 

<

данные изъяты> в ходе предварительного расследования).

Процессуальные издержки по уголовному делу составили – 

<

данные изъяты> (оплата услуг адвоката Соколовой Т. В. за защиту ФИО3 

<

данные изъяты>.. в ходе предварительного расследования). 

Процессуальные издержки по уголовному делу составили – 

<

данные изъяты> (оплата услуг адвоката Ширниной Е. Н. за защиту ФИО3 

<

данные изъяты>. в ходе предварительного расследования). 

Процессуальные издержки в соответствии со ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимых.

Пункт - Г ч. 1 ст. 104 – УК РФ предусматривает конфискацию орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

В соответствии с п.1 ч.3 ст. 81 - УПК РФ орудия преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО3 

<

данные изъяты>. и ФИО2 

<

данные изъяты>. признаны виновными в совершении инкриминируемых деяний, преступления совершали с использованием сотовых телефонов. -Сотовый телефон “Alcatel 4014D”, с СИМ картой, абонентский номер которой № и сотовый телефон “Nokia 1280”, с СИМ картой, абонентский номер которой № были признаны по данному уголовному делу вещественными доказательствами и в соответствии с п. Г, ч. 1, ст. 104 УК РФ и п. 1, ч. 3, ст. 81 – УПК РФ подлежат конфискации.

Руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновными в совершении преступлений, предусмотренных п. Г ч. 4 

ст. 228.1, п. Г ч. 4 ст. 228.1, п. Г ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Меру наказания назначить:

ФИО3 

<

данные изъяты> 

-по п. Г, ч. 4, ст. 228.1 УК РФ в виде 10 (десяти) лет лишения свободы, без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью за каждое из трех преступлений.

-по ч. 3, чт. 30, п. Г, ч. 4, ст. 228.1 – УК РФ в виде 10 лет лишения свободы, без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с ч. 3, ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию назначить 11 (одиннадцать) лет лишения свободы без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения оставить – содержание под стражей.

Срок наказания исчислять с 24.03.2017 г..

В соответствии со ст. 72 УК РФ засчитать в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 02.09.2015 г. по 23.03.2017 г.

ФИО2 

<

данные изъяты>

-по п. Г, ч. 4, ст. 228.1 УК РФ в виде 10 (десяти) лет лишения свободы, без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью за каждое из трех преступлений.

-по ч. 3, чт. 30, п. Г, ч. 4, ст. 228.1 – УК РФ в виде 10 лет лишения свободы, без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с ч. 3, ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию назначить 11 (одиннадцать) лет лишения свободы без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения оставить – содержание под стражей.

Срок наказания исчислять с 24.03.2017 г.

В соответствии со ст. 72 УК РФ засчитать в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 29.08.2015 г. по 23.03.2017 г.

Взыскать с ФИО3 

<

данные изъяты> в доход государства расходы по вознаграждению адвокатов в период предварительного следствия в размере 

<

данные изъяты>

Взыскать с ФИО2 

<

данные изъяты> в доход государства расходы по вознаграждению адвокатов в период предварительного следствия в размере 

<

данные изъяты> 

Вещественные доказательства: 

- Наркотическое средство, содержащее: наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название:AB-PINACA), наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) и наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ACBM(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,473 грамма /(В процессе исследования израсходовано 0,100 грамма вещества - Справка об исследовании № от 15 августа 2015 года; При проведении экспертизы израсходовано 0,100 грамма вещества – Заключение эксперта № от 13 октября 2015 года), изъятое 13.08.2015, в 12 часов 24 минут, в г.Каргате Новосибирской области, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности», за павильоном автобусной остановки, находящейся, рядом с магазином «Северный», по адресу: 

<

адрес>, упакованное в бумажный пакет, оклеенный бумажными этикетками с пояснительными надписями оттисками печати «Федеральная служба по контролю за оборотом наркотиков * Управление по Новосибирской области * Базовый экспертно-криминалистический отдел №3», подписями эксперта;

- Полимерную бутылку и полимерный сверток – упаковка из-под наркотического средства, изъятого 13.08.2015г., в 12 часов 24 минут, в г.Каргате Новосибирской области, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности», за павильоном автобусной остановки, находящейся на 

<

адрес>, рядом с магазином «Северный», по адресу: 

<

адрес> /Справка об исследовании № от 18 сентября 2015 года/, упакованные в полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, ее концы оклеены бумажной этикеткой с пояснительной надписью оттиском печати «Федеральная служба по контролю за оборотом наркотиков * Управление по Новосибирской области * Базовый экспертно-криминалистический отдел №2», подписью эксперта ;

- Наркотическое средство, содержащее: наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название:AB-PINACA), наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) и наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ACBM(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,168 грамма /(В процессе исследования израсходовано 0,100 грамма вещества - Справка об исследовании № от 20 августа 2015 года; При проведении экспертизы израсходовано 0,100 грамма вещества – Заключение эксперта № от 26 сентября 2015 года, которое 19.08.2015г., в 15 часов 53 минуты, в г.Каргате Новосибирской области, добровольно выдал гр-н. Свидетель №1, выступавший в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», упакованное в бумажный пакет, оклеенный бумажными этикетками с пояснительными надписями оттисками печати «Федеральная служба по контролю за оборотом наркотиков * Управление по Новосибирской области * Базовый экспертно-криминалистический отдел №3», подписями эксперта; 

-Сверток из полимерной пленки, стеклянная бутылка, с этикеткой «Водка амбарная», об.0,25л. – упаковка из-под наркотического средства добровольно выданного 19.08.2015г., в 15 часов 53 минуты, в г.Каргате Новосибирской области, гр-ном. Свидетель №1, выступавшим в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», упакованные в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, ее концы оклеены бумажной этикеткой с пояснительной надписью оттиском печати «Федеральная служба по контролю за оборотом наркотиков * Управление по Новосибирской области * Базовый экспертно-криминалистический отдел №2», подписью эксперта ;

-Наркотическое средство, содержащее: наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) и наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ACBM(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,231грамма /(В процессе исследования израсходовано 0,100 грамма вещества - Справка об исследовании № от 20 августа 2015 года; При проведении экспертизы израсходовано 0,100 грамма вещества – Заключение эксперта № от 26 сентября 2015 года), изъятое 19.08.2015 г., в 16 часов 03 минуты, в г.Каргате Новосибирской области, при проведении сотрудниками наркоконтроля оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности», около электротрансформатора, находящегося напротив 

<

адрес>, упакованное в бумажный пакет, оклеенный бумажными этикетками с пояснительными надписями оттисками печати «Федеральная служба по контролю за оборотом наркотиков * Управление по Новосибирской области * Базовый экспертно-криминалистический отдел №3», подписями эксперта; 

-Полимерную бутылку и полимерный сверток – упаковка из-под наркотического средства, изъятого 19.08.2015 г., в 16 часов 03 минуты, в г.Каргате Новосибирской области, при проведении сотрудниками наркоконтроля оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности», около электротрансформатора, находящегося напротив 

<

адрес> /Справка об исследовании № от 04 сентября 2015 года/, упакованные в полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, ее концы оклеены бумажной этикеткой с пояснительной надписью оттиском печати «Федеральная служба по контролю за оборотом наркотиков * Управление по Новосибирской области * Базовый экспертно-криминалистический отдел №2», подписью эксперта.

- Наркотическое средство, содержащее: наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название:AB-PINACA), наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) и наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ACBM(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 21,9 грамма /при проведении исследования израсходовано 0,10 г. вещества – Справка об исследовании № от 29 августа 2015 года; При проведении экспертизы израсходовано 0,10 г. вещества - Заключение эксперта № от 24 сентября 2015 года/, изъятое 28.08.2015г., в 16 часов 15 минут, в г.Каргате Новосибирской области, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности», в огороде 

<

адрес>, упакованное в бумажный пакет, оклеенный бумажными этикетками с пояснительными надписями, оттисками печатей «Федеральная служба по контролю за оборотом наркотиков * Управление по Новосибирской области * Базовый экспертно-криминалистический отдел №6» и «Федеральная служба по контролю за оборотом наркотиков * Управление по Новосибирской области * Базовый экспертно-криминалистический отдел №3», подписями эксперта;

- Металлический контейнер яйцевидной формы, прозрачный полимерный пакет – упаковка из-под наркотического средства, изъятого 28.08.2015г., в 16 часов 15 минут, в г.Каргате Новосибирской области, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности», в огороде 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, ее концы оклеены бумажной этикеткой с пояснительной надписью оттиском печати «Федеральная служба по контролю за оборотом наркотиков * Управление по Новосибирской области * Базовый экспертно-криминалистический отдел №6», подписью эксперта;

-Наркотическое средство, содержащее: наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название:AB-PINACA), наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) и наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ACBM(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 2,00 грамма /При проведении исследования израсходовано 0,1 грамма наркотического средства - Справка об исследовании № от 29 августа 2015 года; При проведении экспертизы израсходовано 0,10 грамма наркотического средства – Заключение эксперта № от 24 сентября 2015 года/, изъятое 28 августа 2015 года, в 17 часов 19 минут, в ходе личного досмотра Свидетель №3, упакованное в бумажный пакет, оклеенный бумажными этикетками с пояснительными надписями, оттисками печатей «Федеральная служба по контролю за оборотом наркотиков * Управление по Новосибирской области * Базовый экспертно-криминалистический отдел №6» и «Федеральная служба по контролю за оборотом наркотиков * Управление по Новосибирской области * Базовый экспертно-криминалистический отдел №3», подписями экспертов;

-Наркотическое средство, содержащее: наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название:AB-PINACA), наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) и наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ACBM(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 4,6 грамма /В процессе исследования израсходовано 0,2 грамма наркотического средства (по 0,1 грамма из каждого пакета – Справка об исследовании № от 29 августа 2015 года; При проведении экспертизы израсходовано 0,10 г. вещества - Заключение эксперта № от 24 сентября 2015 года/, изъятое 28 августа 2015 года, в 17 часов 50 минут, в ходе личного досмотра ФИО2 

<

данные изъяты>., упакованное в бумажный пакет, оклеенный бумажными этикетками с пояснительными надписями, оттисками печатей «Федеральная служба по контролю за оборотом наркотиков * Управление по Новосибирской области * Базовый экспертно-криминалистический отдел №6» и «Федеральная служба по контролю за оборотом наркотиков * Управление по Новосибирской области * Базовый экспертно-криминалистический отдел №3», подписями экспертов;

-два прозрачных полимерных пакета – упаковка из-под наркотического средства, изъятого 28 августа 2015 года, в 17 часов 50 минут, в ходе личного досмотра ФИО2 

<

данные изъяты>., упакованные в бумажный пакет, оклеенный бумажной этикеткой с пояснительной надписью, оттиском печати «Федеральная служба Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков * Управление России по Новосибирской области * Куйбышевский межрайонный отдел * Для пакетов №01», а также подписями лиц, участвовавших при проведении личного досмотра, также оклеенный бумажной этикеткой с пояснительной надписью, оттисками печати «Федеральная служба по контролю за оборотом наркотиков * Управление по Новосибирской области * Базовый экспертно-криминалистический отдел №3», подписью эксперта;

-прозрачный полимерный пакет – упаковка из-под наркотического средства, изъятого 28 августа 2015 года, в 17 часов 19 минут, в ходе личного досмотра Свидетель №3, упакованный в бумажный пакет, оклеенный бумажной этикеткой с пояснительной надписью, оттиском печати «Федеральная служба Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков * Управление России по Новосибирской области * Куйбышевский межрайонный отдел * Для пакетов №01», а также подписями лиц, участвовавших при проведении личного досмотра, также оклеенный бумажной этикеткой с пояснительной надписью, оттисками печати «Федеральная служба по контролю за оборотом наркотиков * Управление по Новосибирской области * Базовый экспертно-криминалистический отдел №3», подписью эксперта;

-Два свертка из полимерной пленки, бумажный пакет - упаковкой из-под наркотического средства, изъятого сотрудниками МО МВД России «Каргатский» 28.08.2015, в 01 час 30 минут, при проведении осмотра места происшествия – на крыше деревянного строения около 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет, горловина пакета, перевязана нитью, ее концы оклеены бумажной этикеткой с пояснительной надписью оттиском печати «Федеральная служба по контролю за оборотом наркотиков * Управление по Новосибирской области * Базовый экспертно-криминалистический отдел №3», подписью эксперта /Заключение эксперта №5188 от 29.08.2015г.; 

-листы бумаги и авторучка, изъятые сотрудниками МО МВД России «Каргатский» 28.08.2015, в 01 час 30 минут, при проведении осмотра места происшествия – по 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет, горловина пакета, перевязана нитью, ее концы оклеены бумажной этикеткой с пояснительной надписью оттиском печати «Федеральная служба по контролю за оборотом наркотиков * Управление по Новосибирской области * Базовый экспертно-криминалистический отдел №3», подписью эксперта /Заключение эксперта №15 от 10.03.2016г.;

-Наркотическое средство, содержащее: наркотическое средство Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название:AB-PINACA), наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) и наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ACBM(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,223 грамма /При проведении экспертизы № от 28.08.2015 израсходовано 0,20 г. вещества; При проведении экспертизы № от 29.08.2015 израсходовано 0,200 грамма наркотического средства; При проведении экспертизы № от 31.07.2016 израсходовано 0,100 грамма вещества), изъятое сотрудниками МО МВД России «Каргатский» ДД.ММ.ГГГГ, в 01 час 30 минут, при проведении осмотра места происшествия – на крыше деревянного строения около 

<

адрес> упакованное в бумажный пакет, оклеенный бумажной этикеткой с пояснительной надписью, оттисками печати «Федеральная служба по контролю за оборотом наркотиков * Управление по Новосибирской области * Базовый экспертно-криминалистический отдел №3» и подписью эксперта, а также оклеенный бумажной этикеткой с пояснительной надписью, оттисками печати «032-2 *Управление на транспорте министерства внутренних дел Российской Федерации по Сибирскому Федеральному округу * Экспертно-криминалистический центр» и подписями экспертов – уничтожить.

Вещественные доказательства:

-Оптический диск CD-R № от 24.11.2015, с записями телефонных переговоров и текстовых СМС сообщений Свидетель №3, ФИО2 

<

данные изъяты> ФИО3 

<

данные изъяты>., по абонентскому номеру № полученными при проведении оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «контроль технических каналов связи», упакованный в бумажный пакет, оклеенный бумажной этикеткой с оттиском круглой печати «Для документов № 4 * Главное следственное управление ГУ МВД России по Новосибирской области * МВД России», с пояснительной надписью и подписью следователя;

-Чек терминала самообслуживания, выданный 19.08.2015 гр-ном. Свидетель №1, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», содержащий следующие сведения «Квитанция: 218652; Терминал: 9302770; 

<

...>, Автомат 242, Пятерочка Каргат»; «Дата: 19.08.2015 16:42», «Поставщик: Visa QIWI Wallet Принято: 

<

данные изъяты> «Номер телефона/счета: №», «Код операции: №»;

-Сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России», Исх.№ от 29.01.2016г.;

-Выписка по счету № ПАО «Сбербанк России», банковской карты № на имя Свидетель №5;

-Отчет по счету № банковской карты № ОАО «Сбербанк России»;

-Сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России», Исх.№ от 27.08.2015 г.;

-Сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России», Исх.№ от 09.09.2015 г.; 

-Выписка по счету № ПАО «Сбербанк России», банковской карты № на имя Свидетель №6; 

-Оптические диски (3шт.): CD-R диск № от 08.12.15, поступивший из ЗАО «КИВИбанк», со сведениями о входящих/исходящих транзакциях по электронному кошельку КИВИ №, CD-R диск № от 28.09.15, со сведениями о местонахождении банкоматов, поступивший из ПАО «Сбербанк России», CD-R диск № от 08.09.15, с выписками по счетам, обслуживающим банковские карты, поступивший из ПАО «Сбербанк России», упакованные в бумажный пакет, оклеенный бумажной этикеткой с оттиском круглой печати «Для документов № 4 * Главное следственное управление ГУ МВД России по Новосибирской области * МВД России», с пояснительной надписью и подписью следователя; 

-Оптический диск DVD-R, поступивший из ЗАО «КИВИбанк», со сведениями о входящих/исходящих транзакциях по электронному кошельку КИВИ №97831216001, упакованный в бумажный пакет, оклеенный бумажной этикеткой с оттиском круглой печати «Для документов № 4 * Главное следственное управление ГУ МВД России по Новосибирской области * МВД России», с пояснительной надписью и подписью следователя – хранить в уголовном деле.

Вещественные доказательства: 

- Банковскую карту «СБЕРБАНК - VISA», № на имя Свидетель №6 ФИО45» и сотовый телефон “Highscreen Omega Prime MiniSE”, сотовый телефон “Apple IPhone A1387”, с СИМ картой МТС №, а также 2 СИМ-карты МТС № и №- возвратить Свидетель №6; 

- Банковскую карту «СБЕРБАНК – VISA № на имя Свидетель №14 ФИО46 банковскую карту «СБЕРБАНК - VISA – electron № MOMENTUM R и банковскую карту «HOME CREDIT BANK - VISA» №» на имя ФИО47 и сотовый телефон “Apple IPhone A1429”, с СИМ картой МТС № - возвратить Свидетель №14 

-Банковскую карту «СБЕРБАНК VISA №, на имя Свидетель №5 ФИО48 возвратить Свидетель №5.

Вещественные доказательства:

-Сотовый телефон “Alcatel 4014D”, с СИМ картой, абонентский номер которой № изъятый 28.08.2015 г. у Свидетель №4;

-Сотовый телефон “Nokia 1280”, с СИМ картой, абонентский номер которой № изъятые 28.08.2015 г. в ходе личного досмотра ФИО2 

<

данные изъяты>. – конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток.

Осужденные имеют право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий – подпись.

Копия верна. Судья - Г. М. Смагина.